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یادداشت روز

سازندگی بررسی می کند:
1 پیروزی ترامپ چه تاثیری بر اقتصاد ایران خواهد داشت؟

3 چرا دموکرات ها شکست خوردند؟ 2 ترامپ چه اثری بر بازارهای جهانی می گذارد؟                
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
این سوال را در ذهن مطرح می کند که آیا او سیاست های قبلی 
خود را در قبال جهان اجرایی می کند یا خیر؟ آنچه مشخص 
خواهد بود این است که ترامپ از حیث دیدگاهی و اعتقادی 
همان نقطه نظرات را خواهد داشت اما نکته مهم این است 
که بین خروج و بازگشت مجدد وی به کاخ‌ سفید، دنیا هم 
تغییرات زیادی را تجربه کرده است. به‌ عنوان مثال، عربستان 
سعودی که روزی ترامپ ولیعهد آن را در کنار خود نشانده بود 
و مجبور بود برخی از مسائل را بپذیرد، امروز رو به توسعه رفته 
و حتی تحولاتی که در محمد بن سلمان به وجود آمده خیلی 
بیشتر از آن چیزی است که در دونالد ترامپ به وجود آمده 

است. بر همین اساس، رفتار ترامپ باید تغییر کند.
از سوی دیگر، ترامپ در قبال خاورمیانه با سه موضوع 
روبه‌رو است. نخست، مدل مواجهه با عربستان سعودی، دوم 
بحث ایران و سوم هم اسرائیل. از نظر ترامپ، عربستان منبع 
پول و ثروت است و در مقابل اسرائیل برای او و آمریکا یک 
متحد مهم اما پرهزینه است. به عبارت دیگر، هرچه روابط 
ایالات متحده با عربستان برای ترامپ سود باشد اما روابط با 
اسرائیل برای آنها و ترامپ هزینه زیادی خواهد داشت و در 
نهایت او ناچار است برای جلب حمایت، واکنش هایی را از 

خود نشان دهد و در این راستا، مساله ایران به میان می‌آید.
ترامپ در گذشته بحث توافق ابراهیم را اجرایی کرد اما او 
به گونه‌ای در مواجهه با اسرائیل رفتار کرد که نتانیاهو از این 
فضا به نفع خود استفاده کرد و حتی خط‌وخطوط جدیدی را 
در مورد غزه روی نقشه کشید و به دنبال آن شهرک سازی ها را 
سرعت بخشید. این درحالی است که باید دید با آمدن ترامپ 
کشورهای عربی که خود از اسرائیل زخم خورده‌اند، چگونه 
می خواهند در پروژه های توسعه محور که اروپا، چین و ... 
هم در آن دخیل است، پیش بروند. این پیچیدگی ها مسائل 
ساده‌ای نیست که ترامپ بتواند با تکرار همان برنامه‌های 
چهار سالی که در کاخ‌ سفید بود آنها را اجرایی کند و ناچار 
است که به مشاوران خود مراجعه کند. ترامپ ناچار است، 
سیاست های خود در قبال اسرائیل و کشورهای عربی را 
تعدیل کند. در مورد ایران هم ترامپ ناچار است که سیاست 
خود در قبال تهران را تعدیل کند به شرطی که در مقابل یک 

توافق وجود داشته باشد.
ترامپ در مورد چین فریاد می کشد و ناراحت است چراکه 
آن را رقیب تجاری خود می‌داند و به‌ نوعی باید گفت این یک 
حسادت کودکانه به حساب می آید. چین امروز قوی ترین 
قدرت‌ بازرگانی دنیا محسوب می شود و اساساًً نمی خواهد در 
این وضعیت وارد منازعه نظامی با آمریکا شود. از سوی دیگر 
پکن حتی به سمت کاهش تنش و اتمام اختلاف با هند پیش 
رفته و در مورد تایوان هم این آمریکاست که ادعاهای خود 
را مطرح می کند. در نهایت ترامپ می خواهد همانند گذشته 
در مورد چین تعرفه های مورد نظر خود را وضع کند که این 
برخلاف لیبرالیسم مورد نظر آمریکاست و پکن را می توان در 
مقام شکایت از آمریکا به دلیل عدم رعایت قوانین سازمان 
تجارت جهانی )WTO( قرار دهد. این درحالی است که پکن 
میلیاردها دلار در آمریکا سرمایه گذاری کرده و سپرده های 
چین در ایالات متحده هم سر به فلک می کشد. به همین دلیل 
اگرچه آمریکا قدرت ضربه زدن به چین را دارد بدون‌شک 
پکن هم توان این کار را خواهد داشت و در نهایت ترامپ 
نمی تواند همانند گذشته با این کشور رفتار کند و مجبور است 

با آنها کنار بیاید.
در مورد اروپا هم ترامپ اعتقاد دارد که نیازی نیست 
آمریکا از سومین قدرت اقتصادی جهان حمایت کند. او 
معتقد است که اروپا به دلیل حمایت آمریکا از جنگ جهانی 
دوم تاکنون، بد عادت شده و باید این پشتیبانی ها کاهش پیدا 
کند. اروپایی ها هم بر این اساس نگاه خاص خود را دارد و 
می گویند؛ اگر قرار است این حمایت ها قطع شود، در مواقعی 
که سیاست ما با آمریکا همسو است با آنها متحد می‌شویم و 

در غیر این صورت راه خود را می‌رویم.

ترامپ 2024
آیا رئیس جمهور جدید آمریکا می تواند سیاست های 

گذشته‌اش را در قبال جهان تکرار کند؟ 

وفاق بهتر از دوقطبی است
جمعی از جامعه شناسان با پزشکیان دیدار کردند
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آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات 
سه‌شنبه )5 نوامبر( برگزار شد و 
بسیاری از موسسات نظرسنجی و 
ناظران سیاسی بر این عقیده بودند که 
شمارش آرا و در نهایت اعلام نتایج 
نهایی آن چندین روز طول خواهد 
کشید اما این اتفاق رخ نداد. عصر 
چهارشنبه )به وقت تهران( بسیاری 
همانند  ایالات متحده  رسانه های  از 
نقشه  انتشار  با  آسوشیتدپرس 
ترامپ  انتخاباتی، اعلام کردند که 
به 277 رای الکترال دست پیدا کرد 
و در مقابل کامالا هریس توانست 
224 رای الکترال را کسب کند که 
اختلاف 53 رای را نشان می‌دهد. 
ایالات متحده،  نهایت رسانه های  در 
ترامپ را به‌ عنوان چهل‌وهفتمین 
رئیس جمهور آمریکا معرفی کردند 
که پس از یک دوره غیرمتوالی 
دوباره به کاخ سفید راه یافت و حالا 
باز هم جمهوری خواهان بر کرسی 
قدرت نشستند. در مجلس سنا 
هم‌ چنین اتفاقی رخ داده است. 
جمهوری خواهان با کسب ۵2 
کرسی در سنای آمریکا، اکثریت 
این مجلس را از آن خود کردند 
نگارش  زمان  تا  و دموکرات ها 
این گزارش و براساس اعلام 
نیویورک تایمز ۴۲ کرسی سنا را 

در اختیار دارند.  
   ادامه در صفحه 3

دونالد ترامپ باز هم رئیس جمهور آمریکا 
شد و تلاش دموکرات ها را بی نتیجه 
گذاشت. در ایران از میان تصمیم گیران 
ترامپ  پیروزی  از  کشور، کسی 
خوشحال نیست چون حضور او در کاخ 
سفید می تواند به اشکال مختلف به 
زیان ایران باشد. تحلیلگران می گویند، 
وضعیت فعلی در خاورمیانه به میزان 
زیادی ریشه در سیاست های ترامپ 
در گذشته دارد. آمریکایی‌ها وقتی 
ترامپ قدرت را در دست داشت، سردار 
سلیمانی را به شهادت رساندند و ایران 
در پاسخ، پایگاه نظامی آمریکایی ها 
را موشک باران کرد. اتفاقات 
مشابهی در یک سال گذشته رخ 
داد و خاورمیانه به منطقه‌ای کاملًاً 
جنگی تبدیل شد. پیش بینی‌ 
این است  بین‌المللی  تحلیلگران 
که جهان باز هم با تصمیمات دور 
دیوانه« سورپرایز  انتظار »مرد  از 
خواهد شد. استفاده از تئوری 
 )Madman Theory( دیوانه  مرد 
در سیاست خارجی عموماًً به 
ریچارد نیکسون برمی گردد. 
هدف از اجرای تئوری مرد 
دیوانه این بود که میان رهبران 
باور شکل  این  شوروی سابق 
بگیرد که رفتار آمریکا ممکن 
است غیرمنطقی و شدیداًً 

متغیر باشد. 
   ادامه در صفحه 6

سعید خوش بین
گروه اقتصاد
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روز گذشته حسین سیمایی صراف، وزیر علوم  درباره اتفاقی 
که تحت عنوان »دختر علوم و تحقیقات« معروف شده است، 
گفت: »ایشان نه حجاب شرعی و نه عرفی را رعایت کرد و یک 
هنجارشکنی انجام داد و از طرفی هم نشر فیلم این خانم نه کار 
اخلاقی بود، نه شرعی و یکی از بستگان او نیز خواستار توقف 
پخش آن فیلم شد که کاملًاً معقول بود«. وزیر علوم از این موضوع 
خبر داد که آن دختر را به جای بازداشتگاه به درمانگاه بردند که 
تدبیر بسیار خوبی بود؛ چراکه در بررسی‌های اولیه مشخص شد 
ایشان از مشکلات خانوادگی روحی رنج می برد و با حضور خانواده 

هم درحال درمان است.
همچنین‌ فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت هم اعلام کرد: »به 
هیچ عنوان برخورد سلبی تند با این دختر نشد بلکه تماس گرفته شد 
و اورژانس اجتماعی آمد و این دختر از طریق اورژانس اجتماعی 
منتقل شد. آغاز مساله از مساله تذکر حجاب به این دختر نبوده 
و ظاهراًً او درحال گرفتن عکس از کلاس ها بوده است«. پیش‌تر 
هم مهاجرانی گفته بود که برای زن دانشجو در دانشگاه علوم و 
تحقیقات، پرونده قضایی تشکیل نشده است. این دانشجوی زن 

این دانشگاه به وسیله آمبولانس اورژانس اجتماعی به مرکزی 
برای اقدامات درمانی منتقل شده است: وزیر علوم این موضوع 
را از رئیس دانشگاه آزاد پیگیری کرده و او از کلانتری با اورژانس 
اجتماعی مستقیماًً به مراکزی برای درمان منتقل شده است. به 
گفته سخنگوی دولت، بیشتر از اینکه به این موضوع نگاهی امنیتی 
وجود داشته باشد، نگاه اجتماعی به آن وجود دارد. تلاش می شود، 
مشکل این دانشجو به عنوان فردی که دچار مشکلی است، برطرف 
شود. وزیر علوم دو روز پیش گزارشی را در این خصوص مطرح و 
با دانشگاه آزاد درباره آن صحبت کردند. دانشگاه آزاد به وزارت 
علوم اعلام کرده که ایشان متاهل و از همسرش جدا شده و مسیر 
درمانش درحال پیگیری است. اگر موضوع مربوط به بیماری باشد، 
او هم می تواند به دانشگاه برگردد. باید ببینیم مراجع ذی‌صلاح چه 

تصمیمی می‌گیرند. 
ماجرا از این قرار بود که اواسط روز دوازدهم آبان‌ ماه امسال، 
ویدئو یی در فضای مجازی پخش شد که زنی را نشان می داد که در 
دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات در فضای باز  برهنه شده بود. کمی 
بعد هویت این زن مشخص شد که آهو دریایی نام داشت و گویا 

دو فرزند دارد. آن طور که محمد قربانی، سخنگوی دانشگاه آزاد 
اسلامی گفته بود حوالی ظهر همان روز یکی از دانشجویان خانم 
درحال فیلمبرداری با گوشی از دانشجویان در دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد علوم تحقیقات بوده که دانشجویان نسبت به این موضوع 
اعتراض کرده و به حراست گزارش می‌دهند. حراست با اصرار 
دانشجویان از این فرد می خواهد که فیلم را از گوشی خود حذف کند 
اما خانم دانشجو با نیروهای خانم حراستی پرخاشگری کرده سپس 
کشف حجاب کرده و لباس های خود را درمی آورد. پس از حضور 
نیروهای فراجا، دانشجو به آنها نیز پرخاشگری کرده و توسط پلیس 
دستگیر می شود و به بیمارستان جهت انجام آزمایش های لازم و 
کمک های روان‌درمانی منتقل می شود. وی درحال حاضر تحت 
نظر پزشک و روانپزشک، مراحل تشخیص و درمان را می گذراند. 
همچنین خبرگزاری مهر به نقل از مدیر روابط عمومی دانشگاه 
آزاد، فیلمی منتشر کرد که در آن فردی که می گوید همسر دختر 
دانشجوی خبرساز دیروز در دانشگاه علوم تحقیقات است از مردم 
می خواهد: »خواهش می کنم به خاطر آینده بچه هاش این فیلم رو 

انتشار ندید. با آبروش بازی نکنید. ازتون خواهش می کنم«.

وزیر علوم خبر داد دختر علوم و تحقیقات  در حال درمان است

آینده آهو 

کانال سازندگی

حجاب اجباری غلط است
مسعود پزشکیان برای دیدار با مراجع تقلید عازم 
قم شد. مهم ترین خبر دیدار رئیس جمهور با مراجع 
چندان مورد توجه رسانه‌ها قرار نگرفت و در اخبار حمله 
قریب‌الوقوع ایران به اسرائیل گم شد. مهم ترین خبر این 
دیدارها، اظهارات آیت‌الله مکارم شیرازی درباره حجاب 
اجباری بود؛ بخشی که می گوید: »در مساله حجاب به 
صورت اجباری، نه عملی هست و نه صحیح. حجاب 
هم باید به یک صورت عادلانه‌ای حل شود«. حال به 
نظر می‌رسد طیف سنتی حوزه علمیه قم هم از رویکرد 
حاکمیت در مقابله با بی حجابی ناراضی است یا دست کم 
آن را در اجرای احکام اسلامی در سطح اجتماعی موثر 
نمی‌داند. آیت‌الله سیدمحمدعلی ایازی، مدرس حوزه 
علمیه قم و عضو شورای مرکزی مجمع مدرسین و 
محققین حوزه علمیه به رویداد 24 می گوید، مراجع تقلید 
قم همگی از آنچه تحت عنوان گشت ارشاد در جریان بوده 
ناراضی هستند و سال‌ها پیش مراجع تقلید نجف هم نسبت 

به موضوع حجاب اجباری اعتراض کرده بودند.

فرصت سوزی نکنیم
سرانجام دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا شد؛ 
اتفاقی که می تواند نه فقط بر ایران بلکه بر جهان تاثیرگذار 
باشد. مقامات رسمی و بسیاری از تحلیلگران البته با اشاره 
به اینکه سیاست خارجی همه به خصوص در آمریکا در 
سطح کلان تعیین می شود و اینکه چه کسی رئیس‌جمهور 
باشد در کلیت رویکردها تاثیری ندارد معتقدند که شرایط 
برای ایران دوران ریاست‌جمهوری ترامپ و قدرت گرفتن 
جمهوری خواهان، تفاوت هایی خواهد داشت. اما چه 
تاثیراتی و با ورود دوباره ترامپ به کاخ سفید وضعیت برای 
ایران و منطقه چگونه می شود؟ در همین راستا حشمت‌الله 
فلاحت پیشه، تحلیلگر مسائل سیاست خارجی و رئیس‌ 
کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم درباره این موضوع به 
»نامه نیوز« گفت: »مهم است که چه کسی در کاخ سفید 
باشد. به همین دلیل باور دارم از آن زمان این فرضیه باطل 
شد که تحولات آمریکا به ما ربطی ندارد. در شرایط کنونی 
یعنی رفتن دموکرات ها و آمدن جمهوری خواهان صدای 
کسانی در ایران بلند شود که بیشترین فرصت سوزی را 
داشتند؛ کسانی در دوره بایدن فرصت های بی شماری را 

از ایران گرفتند«.

هشتاد هیچ به نفع افغان ها
ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس شورای اسلامی درباره مصرف نان 
در کشور ادعا می کند که بانک اطلاعاتی خیلی خوبی 
در دیتاسنتر بانک سپه درخصوص نان و آرد به ‌صورت 
استان به استان و فرد به فرد داریم که از سال ۱۴۰۰ شروع 
شده و الان که در سال ۱۴۰۳ هستیم در این 3 سال کاملا 
دیتاها را با مشخصات جزبه جز داریم، یعنی مشخص 
است که نانوایی ها، استان ها، شهرها، روستاها حتی 
افراد و خانوارها چقدر میانگین مصرف دارند. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، وی اظهار کرد: در حال حاضر 
دیتاهایمان در تحلیل داده های کلان می گوید که ۵ درصد 
از ایرانی ها معادل ۳۵ درصد از مصرف نان را در اختیار 
دارند که این میزان یعنی مصرف نامتعارف چون مبلغ 
یارانه‌اش ۸۰ هزار میلیارد تومان می شود لذا برآوردهای 
ما حکایت دارد این ۵ درصد که معادل یک‌سوم کل نان 
ایران را مصرف می کنند، ایرانی هایی هستند که کارت 

بانکی شان را به اتباع غیرمجاز اجاره داده‌اند.

تاثیر های هسته ای در زندگی مردم 
رئیس سازمان انرژی اتمی درباره صنعت هسته‌ای 
جمهوری اسلامی ایران می گوید که صنعت هسته‌ای 
جمهوری اسلامی ایران با این همه دشمنی ها به‌ صورت 
درون‌زا در حال پیشرفت است و ما تمام سعی خود را 
انجام می‌دهیم که تاثیر های هسته‌ای را در زندگی مردم 
بیش از پیش عرضه و ارائه کنیم. محمد اسلامی در جمع 
خبرنگاران در دولت گفت: ما در بهار سال جاری سه مرکز 
پرتودهی را افتتاح کردیم و سه مرکز دیگر در استان‌های 
اردبیل، خوزستان و کرمان یکی پس از دیگری افتتاح 
می شوند؛ افتتاح کارخانه سم‌زدایی از پسته و خشکبار در 
روز های آینده اتفاق می‌افتد. وی درباره سفر مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی خاطرنشان کرد: سفر رافائل گروسی 
به ایران اتفاق خواهد افتاد و تعامل‌ها با آژانس برقرار است.

رئیس جمهور پزشکیان با جمعی از اساتید و صاحب نظران 
جامعه شناسی دیدار کرد. او در سخنرانی‌ای که داشت، خطاب 
به جامعه شناسان بر این مهم که ما به شما و رهنمودهای شما 
نیاز داریم و شما می توانید مسیر برون‌رفت جامعه از گرفتاری ها 
و مشکلات را پیشنهاد دهید، تاکید کرد و گفت: واحد زمان 
در تغییرات اجتماعی و فرهنگی، حداقل دهه است لذا انتظار 
تغییرات اساسی در این مدت کوتاهی که بنده کار را در دست 
گرفته‌ام، دور از انتظار است، آن هم با تنوع، تعدد و پیچیدگی 

مشکلاتی که در کشور وجود دارد.
رئیس جمهور از صاحب نظران حاضر و همه کارشناسان 
کشور خواست، اینکه چگونه عمل کنیم را به دولت پیشنهاد 
دهید و کمک کنید، مشکلات را حل کنیم و افزود: من همچنان 
معتقدم بدون رسیدن به وفاق نمی شود در روند جامعه تغییر ایجاد 
کرد. ما اصلًاً تغییر را برای وحدت و مشارکت همه و برقراری 
عدالت و حق و انصاف می خواهیم؛ ما وقتی حق مردم را به آنها 

بدهیم با ما وفاق خواهند کرد.
پزشکیان با اشاره به اینکه »در دنیای امروز در شرکت ها و 
سازمان ها بر مفاهیمی مانند وحدت سازمانی، کار تیمی و عدالت 
به  عنوان مفاهیم محوری تاکید می شود«، اظهار کرد: برای وفاق، 
تغییر یک امر لازم است اما اتفاق ساده‌ای نیست. در مرحله اول 
باید برای هر تغییری اطلاع‌رسانی کنیم و اگر در موضوعی نابرابری 
وجود داشت، دولت آن را به خوبی برای مردم ترسیم و ضرورت 
تغییر را بیان کند. پزشکیان با اشاره به سخنان برخی اساتید در 
انتقاد از وضعیت دانشگاه ها گفت: ما هم به دنبال تغییراتی در 
دانشگاه ها هستیم و ایده‌هایی هم وجود دارد اما باید آنها را با 
کارشناسانی مثل شما بررسی کنیم. دانشگاه باید مهارت هایی را 
به دانشجویان بیاموزد که بتواند در رفع مشکلات جامعه به کار 
آید؛ اصولًاً هر علمی براساس نیاز جامعه شکل می گیرد. برای 
اعمال تغییر در وضعیت دانشگاه ها، نیاز به زبان مشترک برای 
گفت‌وگو با طرف های مختلف داریم و بعد از ایجاد زبان مشترک 
باید مسیر تغییر را مشخص کنیم. ما در دولت همین مسیر را در 
انتخاب استانداران و وزرا طی کردیم که البته مسیر دشواری است.

رئیس جمهور درباره ایجاد تغییرات سریع در دولت اظهار کرد: 
تغییرات انقلابی و فوری، درگیری درست می کنند اما با گفت‌وگو 
می توان بسیاری از مشکلات را حل کرد. تصور من این است آنها 
که در نقطه مقابل ما هستند هم به دنبال حق و عدالت هستند و 

باید با زبان آنها با خودشان صحبت کرد. در دوقطبی ها و دعواها 
اتفاقی جز نابودی برای ملت ها نمی‌افتد و برآیند نیروها صفر 
می شود لذا اگر یک قدم هم با تفاهم و وفاق به جلو برویم، بهتر 

از دوقطبی هاست.

 Wکمک کنید ناترازی‌ها را رفع کنیم
پزشکیان در ادامه این سخنرانی به شعار وفاق اشاره کرد و 
اظهار کرد: من شعار وفاق را براساس مبانی فکری و اعتقادی‌ام 
انتخاب کرده‌ام و معتقدم با هر نسل و گروه و فکر و حزبی در 
صورتی که حقش را بدهیم و به عدالت رفتار کنیم، می توان به وفاق 
رسید. اگر در احقاق حق هر قشری به نتیجه و جمع بندی برسیم و 
اقدام کنیم، فکر می کنم دیگر تفاوت های قومی، حزبی و ... برای 

ما مساله‌ای ایجاد نمی کند.
او به اظهارات برخی جامعه شناسان درباره نظام آموزشی 
کشور اشاره کرد و گفت: در زمینه مشکلات نظام آموزشی و 

آموزش‌وپرورش تقریباًً هر هفته جلسه داریم. آنجا مسائل و 
مشکلات زیادی وجود دارد که یکی از آنها بی عدالتی در آموزش 
است. این چه عدالتی است که دانش آموزان یک استان با کمترین 
امکانات تحصیلی و آموزشی باید با دانش آموزانی که مثلًاً در تهران 
بیشترین امکانات را داشته‌اند، رقابت برابر کنند؟ چرا نباید بستری 
فراهم باشد که استعدادهای ما در هر نقطه‌ای از کشور امکان رشد 
و ارتقا داشته باشند. حل این مشکلات ساده نیست اما تلاش 
می کنیم آنها را حل کنیم و در شورای عالی انقلاب فرهنگی هم در 

این زمینه بحث هایی شده است.
پزشکیان در ادامه ضمن تاکید بر ایجاد عدالت در بهره مندی 
از فرصت های شغلی با انتقاد از مازاد نیرو در برخی دستگاه های 
دولتی و ضعف مدیریت نیروی انسانی، اظهار کرد: این را بدانید 
در دنیا به کسی پول مفت نمی‌دهند، اگر باید براساس تلاش و 
کار حقوق بدهیم، شرایط فعلی که عده‌ای به سختی در جامعه 
تلاش می کنند اما با بعضی افراد در برخی ادارات با کمترین 
تلاش حقوق یکسان بگیرند اصلًاً عادلانه نیست. رئیس جمهور 
به موضوع ناترازی‌ها در کشور اشاره و خاطرنشان کرد: کمک 
کنید ناترازی ها را رفع کنیم. ما هم می خواهیم در رفع ناترازی ها 
محرومین آسیب نبینند و هم می‌خواهیم ناترازی ها برطرف 
شوند. این منطقی نیست که یک عده‌ای از رانت‌ها و یارانه ها 
بیشترین سهم را ببرند و عده‌ای هم از این رانت ها محروم باشند. 
از اقتصاددانان می خواهم که راهکارهای عملی برای حل این 

مشکل ارائه دهند.
وی در پایان با اشاره به نگاه های متفاوت به موضوع حجاب 
و انتقادهای برخی حاضران نسبت به سیاست های حاکم در 
این زمینه گفت: در زمینه حجاب سوی دیگر ماجرا را هم در 
نظر داشته باشید که توسعه مستلزم احترام به فرهنگ جامعه 
است، اگر فرهنگ جامعه را مسخره کنیم دیگر امکان تغییر و 
تفاهم وجود نخواهد داشت. کسی که روشنفکر است و حرف 
از تغییر می‌زند اگر به فرهنگ دیگری احترام نگذارد، دعوا و 
جنگی پیش می آید که نباید اتفاق بیفتد؛ به هر حال باید فرهنگ 

جامعه را پاس بداریم.

وفاق بهتر از دوقطبی است
پزشکیان در دیدار جمعی از اساتید جامعه شناسی:

صادق زیباکلام، فعال سیاسی: »تبریک به اپوزیسیون 
که چقدر خدا خدا می‌کردند و امید و آرزو داشتند که 
آقای ترامپ پیروز شود. ببینیم ترامپ نژادپرست، ضدزن، 
ضدسیاه پوستان، ضدمهاجران و آمریکای لاتین تبارها، 
ضدفلسطینی ها و ضد مسلمانان برای پیشبرد دموکراسی 
و بهبود حقوق بشر در ایران آن گونه که اپوزیسیون تصور 

می کند، خواهد کرد«.

ایران و ترامپ
اسکندر مومنی، وزیر کشور: یک چارچوبی داریم که هر کسی 
درخواستی انجام بدهد، بررسی شده و تصمیم گیری می شود. 
درخواستی رسمی مجوز برای تجمع حامیان رفع فیلترینگ 
نداشتیم و این موضوع درحال بررسی و اقدام است. وی در 
پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا کسانی که در مخالفت با رفع 
فیلترینگ تجمع کردند، مجوزی از وزارت کشور دریافت کرده 

بودند یا نه، اظهار کرد: خیر، مجوزی صادر نشده بود.

تجمع بدون مجوز
سردار »علی فدوی«، جانشین فرمانده سپاه در 
گفت‌وگو با شبکه المسیره: هرگونه حمله پیش‌دستانه‌ 
آمریکا و رژیم صهیونیستی برای باز داشتن ایران از 
انجام عملیات وعده صادق۳ را بعید نمی‌دانیم. ایران 
و جبهه مقاومت آماده هستند و صهیونیست ها، قدرت 

رویارویی با ما را ندارند و باید منتظر پاسخ ما باشند.

هرگونه حمله پیش دستانه  
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دو پیروزی

یاروسلاو ژلزنیاک، قانونگذار اوکراینی در پیام‌رسان تلگرام 
نوشت: ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین لایحه مربوط 
به حکومت  نظامی و سربازگیری را از تاریخ ۱۰ نوامبر ۲۰۲۴ )۲۰ 
آبان( به تاریخ ۷ فوریه ۲۰۲۵ )۱۹ بهمن( تمدید کرد. این قانونگذار 
اوکراینی گفته که این سیزدهمین  بار است که حکومت نظامی در 
اوکراین تمدید می شود. این قانون درحالی تمدید می شود که موعد 

قانونی ریاست جمهوری زلنسکی به پایان رسیده است.

گیلبرتو تئودورو، وزیر دفاع فیلیپین: دوگانگی ها و واگرایی 
در منافع کشورهای عضو آ.سه.آن ایجاد یک اتحاد نظامی 
یکپارچه همانند ناتوی آسیایی را چالش برانگیز می کند؛ چراکه 
مانیل خودش پیش از کشورهای آ.سه.آن، یک ائتلاف دفاعی 
با آمریکا دارد و ما به تشکیل ائتلاف هایی با کشورهای همفکر 
با خودمان ادامه می‌دهیم اما سایر کشورهای عضو آ.سه.آن 

هم ائتلاف هایی با چین ایجاد کرده‌اند.

دولت باغچلی، رهبر حزب ملی گرای ترکیه و متحد سیاسی 
اردوغان: اگر تروریسم ریشه کن شود و ضربه سنگینی به تورم 
وارد شود و ترکیه ثبات سیاسی و اقتصادی را تضمین کند، 
انتخاب مجدد رئیس جمهور ما یک انتخاب طبیعی و درست 
نیست؟ اصلاح قانون اساسی برای تضمین توانایی اردوغان 
جهت نامزدی مجدد در انتخابات ریاست جمهوری باید مورد 

بررسی قرار گیرد.

تمدید ریاست جمهوری اردوغانرد ناتوی آسیایی حکومت نظامی در اوکراین 

در شمارش آراء مجلس نمایندگان نیز جمهوری خواهان 197 
کرسی و دموکرات ها 177 کرسی )تا زمان نگارش گزارش( را به 
دست آورده‌اند و هر حزبی که 218 کرسی به بالا را کسب کند، 
اکثریت مجلس نمایندگان را در اختیار خواهد داشت. نکته مهم 
این است که انتخابات کنگره آمریکا )سنا و مجلس نمایندگان( هر 
دو سال یک  بار برگزار می شود و وقتی این انتخابات با انتخابات 
ریاست جمهوری همراه شود از آن به  عنوان انتخابات سراسری یاد 
می شود. انتخابات ۲۰۲۶ انتخابات بعدی کنگره خواهد بود که از آن به‌ 
عنوان انتخابات میان دوره‌ای نام برده می شود و به همین دلیل است که 
برخی ها در آمریکا اعتقاد دارند به دلیل پیروزی ترامپ و در انتخابات 
ریاست جمهوری و کسب اکثریت سنا توسط محافظه کاران، »موج 

قرمز« به راه افتاده است.

 Wترامپ چه گفت؟
ترامپ در میان اعضای خانواده‌اش، جی دی ونس، معاونش و 
مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در پالم بیچ فلوریدا در 
میان هواداران خود اعلام کرد: »صادقانه بگویم این بزرگ ترین جنبش 
سیاسی تاریخ کشور است. کشور نیازمند کمک و التیام است. مرزها 
را سروسامان می‌دهیم و کشور را درست می کنیم، ما تاریخ ساز شدیم 
و بر موانعی غلبه کردیم که فکر نمی کردند ممکن باشد«. ترامپ 
همچنین گفت که »به نتیجه سیاسی باورنکردنی رسیدیم. این یک 
پیروزی سیاسی است که مشابه آن در تاریخ کشور دیده نشده است. از 
مردم آمریکا متشکرم که من را به‌ عنوان چهل‌وهفتمین رئیس جمهور 
انتخاب کردند. برای آینده و خانواده شما، با هر نفسی که دارم 
می جنگم تا آمریکایی شکوفا و امن ایجاد کنم؛ این تاریخ زرین آمریکا 
خواهد بود«. جی.دی ونس، معاون ترامپ هم گفت: »متشکرم 
که اجازه دادید در این مسیر باورنکردنی همراه شما باشم و شاهد 
بزرگ ترین بازگشت در تاریخ سیاسی آمریکا باشیم. با رهبری ترامپ 
از مبارزه برای شما دست نخواهیم کشید و بعد از بزرگ ترین بازگشت 

سیاسی در تاریخ، بزرگ ترین احیای اقتصادی را خواهیم داشت«.
فارغ از این اظهارات، ترامپ سعی کرد، سخنان خود را در دو 
بخش ارائه دهد. بخش اول آن اشاره به مسائل داخلی بود سپس به 
مسائل سیاست خارجی اشاره‌ای کوتاه داشت. او در مورد مسائل 
داخلی گفت که »باید مرزها را ببندیم و مهاجران باید قانونی وارد 
آمریکا شوند« و از سوی دیگر بر شکوفا شدن اقتصاد و کاهش تورم 
در آمریکا تاکید مجدد کرد. در حوزه خارجی هم گفت: »شرایط را 
عوض خواهیم کرد، در حیطه های مختلف این روزی است که در 
یادها خواهد ماند. ما بیشتر از روسیه و عربستان نفت و گاز داریم. 
مالیات ها را کم می کنیم. چین چیزی که ما داریم، ندارد«. او مدعی 
شد که »من آغازگر جنگی نخواهم بود، من جنگ را متوقف می کنم. 
در دوران ریاست جمهوری من، چهار سال جنگ نداشتیم. به جز 
اینکه ما داعش را شکست دادیم. ما یک ارتش قوی و نیرومند 
می خواهیم«. او همچنین گفت که »کنترل سنا را در دست گرفتیم که 
فوق‌العاده است. کنترل مجلس نمایندگان را نیز حفظ خواهیم کرد و 
من از مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان به خاطر اقداماتش 

تشکر می کنم«.

 Wچرا دموکرات‌ها شکست خوردند؟
واقعیت این است که تمام نظرسنجی ها حکایت از رقابت 
تنگاتنگ هریس و ترامپ داشتند و حتی بسیاری معتقد بودند که 
نامزد دموکرات ها با اختلاف بسیار کمی پیروز انتخابات خواهد شد 
اما خروجی انتخابات اینگونه نشد. در این راستا بسیاری از ناظران 
و تحلیلگران سیاسی بر این عقیده هستند که عملکرد تیم بایدن به 

پای کامالا هریس نوشته شد و همین موضوع موجبات شکست وی 
را فراهم کرد. در حوزه اقتصاد افزایش قیمت مایحتاج و کالاهای 
اساسی به خصوص بنزین، ضربات زیادی را به بایدن و دموکرات ها 
وارد کرد. از سوی دیگر هریس به‌ عنوان معاون رئیس‌جمهوری 
آمریکا، اگرچه به عنوان اولین زن سیاه پوست به این سمت دست یافت 
و وارد کاخ سفید شد اما واقعیت این است که او در این 4 سال صرفاًً 

در کنار بایدن ایستاد و نقش پررنگی ایفا نکرد. 
نکته دیگر این است که جامعه آمریکا به‌رغم آنکه نشان داده 
می شود، نمی تواند به قدرت رسیدن یک زن در قامت هدایت کننده 
این کشور را بپذیرد. اگر به آخرین سخنان میشل اوباما در کمپین 
انتخاباتی هریس توجه کنیم، می بینیم که او هم مردانه بودن جامعه 
آمریکا و غلبه داشتن این موضوع را بارها به انواع و اقسام مختلف 
گوشزد کرد و حتی آ ن را برای زنان ایالات متحده خطر نامید؛ چراکه 
ترامپ و طرفداران راستگرای او بارها سعی کردند که یک فضای 
خشن را تداعی کنند که البته بعدها این موج از سوی وی و مشاوران 

رسانه‌ای‌اش کنترل شد.
دلیل دیگر هم استفاده ترامپ از فضای مجازی خود یعنی »تروث 
سوشیال« بود. ترامپ پس از شکست در انتخابات 2020 به ظاهر کنار 
نشست اما در باطن سعی کرد تا »ترامپیسم« را به عنوان یک مکتب 
یا حداقل ایدئولوژی محافظه کارانه حفظ کند در رسانه شخصی که 
برای مقابله با توئیتر )ایکس( به پا کرد طی 4 سال گذشته متمرکز 
شد. او حتی با کشاندن ایلان‌ ماسک به کمپین انتخاباتی خود، اقشار 
متوسط و سطح پایین جامعه که هم در فضای مجازی بیشتر فعال 
هستند و هم به امید آینده‌ای بهتر سرمایه گذاری بر رمزارزها را انتخاب 
کرده‌اند را به  نفع خود سر‌وشکل داد. استفاده از اینفلوئنسرها هم، 
اگرچه برای وی مفید واقع شد اما نباید از عنصر اقتصاد چشم پوشی 
کرد. در سوی دیگر، او در پشت صحنه به آرامی با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس یک روند پنهان را پیش برد. در این خصوص خبرگزاری 
رویترز به برخی از نشست‌ها و توافقات بین ترامپ و متحدانش 
با کشورهای خلیح فارس اشاره کرد و نوشت: »ترامپ سپتامبر 
)شهریور( گذشته در باشگاه خصوصی و تفریحگاهش در مارا لاگو 
)فلوریدا( جداگانه میزبان امیر قطر و رئیس امارات )محمد بن‌زاید( 
در دیدارهای رسمی بود و جرد کوشنر )داماد ترامپ( از زمانی که وی 
کاخ سفید را ترک کرد چندین بار درباره دیپلماسی آمریکا - سعودی 
با محمد بن سلمان ولیعهد و حاکم کنونی عربستان گفت‌وگو کرد. 
کوشنر همچنین در مسابقات جام جهانی فوتبال قطر شرکت کرد و این 
به معنای ادامه یک دیپلماسی پنهان بود که حالا نتیجه داده است«. به 
علاوه سازمان ترامپ با متحدان کلیدی‌اش در منطقه شامل امارات، 
عربستان سعودی و عمان، قراردادهای تجاری منعقد کرده است که 

نشان از رابطه عمیق آنها دارد. 

 Wواکنش جهان
بازگشت ترامپ واکنش های زیادی در پی داشت. به  عنوان 
مثال کارل نهامر، صدراعظم اتریش در پیامی در صفحه رسمی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تبریک به دونالد 

ترامپ برای پیروزی در انتخابات. آمریکا یک شریک مهم 
استراتژیک برای اتریش است. ما به گسترش بیشتر و تقویت 
روابط فرااقیانوسی خود به منظور رسیدگی موقیت آمیز به 
چالش های جهانی در کنار هم، چشم امید داریم«. امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز در پیامی در صفحه 
رسمی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تبریک به 
رئیس جمهور ترامپ. همان طور که در گذشته 4 سال همکاری 
داشتیم، اکنون با باورهای شما و من با احترام و همتی بلند 

برای صلح و شکوفایی آماده همکاری هستیم«.
کی یر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس نیز در پیامی در صفحه 
خود در ایکس نوشت: »تبریک به دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب برای پیروزی تاریخی شما در انتخابات. چشم انتظار 

همکاری با شما در سال های پیش‌رو هستم«.
جورجا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا نیز در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »خالصانه ترین تبریکات به دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا به نیابت از خود و 
دولت ایتالیا. پیوند میان ایتالیا و آمریکا اتحادی تزلزل ناپذیر، 
ارزش های متشرک و دوستی دیرینه است«. اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان نیز در پیامی با تبریک به ترامپ گفت: »آلمان 
و آمریکا پیشینه‌ طولانی و موفقیت آمیزی در همکاری در 
راستای ارتقای شکوفایی و آزادی در هر دو سوی اقیانوس 
اطلس دارند. ما به همکاری به نفع شهروندانمان ادامه خواهیم 
داد«. مارک روته، دبیرکل ناتو نیز در پیامی در صفحه خود 
در ایکس نوشت: »پیروزی ترامپ به‌ عنوان رئیس جمهور 
آمریکا را همین الان تبریک گفتم. رهبری او باز هم راه قوی 
نگه داشتن ائتلافمان خواهد بود. به همکاری با او برای توسعه 

صلح به واسطه قدرت و به واسطه ناتو چشم امید دارم«.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه نیز در پیامی 
گفت: »انتخاب دوباره دوستم دونالد ترامپ را به‌ عنوان 
رئیس جمهور آمریکا تبریک می گویم«. عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهوری مصر نیز در پیامی پیروزی دونالد ترامپ را در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تبریک گفت و خواستار 
همکاری مشترک در راستای ایجاد صلح و ثبات در منطقه 
شد. ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن نیز ضمن تبریک پیروزی 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، خواستار تقویت 

همکاری های مشترک میان دو کشور شد. 
محمد بن‌زاید آل نهیان، رئیس امارات هم در پیامی پیروزی 
دونالد ترامپ را در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به وی 
تبریک گفت و خواستار تقویت شراکت‌ میان دو کشور در 
مرحله پیش‌رو شد. عبداللطیف رشید، رئیس جمهوری عراق 
هم با تبریک به ترامپ برای وی و دولتش، آرزوی موفقیت در 
اداره کشور و پیشرفت و شکوفایی بیشتر آمریکا کرد. سلمان 
بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان و محمد بن سلمان، ولیعهد 
این کشور هم در پیام هایی جداگانه پیروزی ترامپ را تبریک 

گفتند.

دیدگاه: گزارش خارجی

برکناری گالانت
 چرا نتانیاهو »یسرائیل کاتس« را 

به  عنوان وزیر جنگ اسرائیل انتخاب کرد؟

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل یوآو گالانت، 
وزیر جنگ خود را در شامگاه سه شنبه ۵ نوامبر و 
دقیقاًً در شب انتخابات آمریکا برکنار کرد و به جای او 
»یسرائیل کاتس« را منصوب کرد. یسرائیل کاتس یکی 
از نزدیک ترین متحدان بنیامین نتانیاهو است. این وزیر 
‌۶۹ ساله سابق امور خارجه اعلام کرد: »ما با یکدیگر 
برای پیروزی بر دشمن و رسیدن به اهداف جنگ، 
یعنی بازگرداندن گروگان‌ها، نابودی حماس، شکست 

حزب‌الله و بازگشت امنیت، همکاری خواهیم کرد«. 
کاتس که عضو حزب لیکود است از سال ۲۰۰۳ 
تاکنون چندین پست وزارتی را بر عهده داشته و از 
مهم ترین اقدامات اخیرش ممنوعیت فعالیت آنروا 
)سازمان امداد و کار آوارگان فلسطینی( بود. کاتس 
همواره در زمان تصدی‌اش به  عنوان وزیر امور خارجه 
با حملات هدفمند خود جریان هایی مانند حماس و 
حزب‌الله لبنان را مورد انتقاد قرار می‌داد و همین موضوع 
توجه جامعه بین‌المللی را به سوی وی جلب کرد و در 
آخرین اقدام خود به‌ عنوان وزیر امور خارجه در روز 
دوشنبه ۴ نوامبر از وزارتخانه‌اش خواست که به سازمان 
ملل رسماًً اطلاع دهد که اسرائیل توافقات خود را با این 

نهاد لغو کرده است!
کاتس همچنین در ماه اکتبر، آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل را به عنوان »عنصر نامطلوب« در اسرائیل 
خواند و در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که 
اجازه ورود او را به اسرائیل نخواهد داد. یسرائیل کاتس 
پیش از سمتش در وزارت خارجه اسرائیل به مدت 10 
سال و بین سال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۹ وزیر حمل‌ونقل بوده 
است. او همچنین پست های وزارت انرژی و دارایی را 

در دولت بنیامین نتانیاهو در اختیار داشته است. 
آویو بوشینسکی، مفسر سیاسی و رئیس پیشین 
دفتر نخست‌وزیر به خبرگزاری فرانسه گفت که احتمالًاً 
یسرائیل کاتس بیشتر از یوآو گالانت با نخست‌وزیر 
هم نظر خواهد بود. او افزود: »من به یاد نمی آورم که 
یسرائیل کاتس در هیچ مساله‌ای با نتانیاهو مخالفت 
کرده باشد«. بوشینسکی همچنین خاطرنشان کرد: 
»درست است که او تجربه نظامی ندارد اما وزیر 
حمل‌ونقل بسیار موفقی بوده و سال ها در کابینه حضور 

داشته است«.
نخست‌وزیر اسرائیل پس از اعلام غیرمنتظره 
برکناری وزیر جنگ خود، در توجیه این اقدام دلیل آن را 
وجود بحران اعتماد نامید و گفت: »متاسفانه اگرچه در 
ماه های ابتدایی جنگ، اعتماد و همکاری بسیار خوبی 
وجود داشت اما این اعتماد بین من و گالانت در ماه های 
اخیر دچار شکاف شد«. نتانیاهو در مورد این شکاف 
اضافه کرد که تلاش کرده بود این شکاف ها را پر کند اما 
روزبه‌روز این شکاف ها گسترده تر و علنی شدند و بدتر از 
آن، این اطلاعات به دست دشمنان ما رسیدند و دشمنان 

ما از آن لذت بردند و بهره فراوان بردند.
بنا بر اعلام رسانه ها، دلیل این برکناری مسائل 
سیاسی داخلی بوده است؛ زیرا گالانت با قوانینی که 
به افراطیون مذهبی اجازه می‌دهد از خدمت سربازی 
معاف شوند، مخالف بود. این درحالی است که احزاب 
افراطی مذهبی در ائتلاف دولتی تهدید کرده بودند که در 
صورت عدم حمایت از آنها، دولت را سرنگون خواهند 
کرد. نتانیاهو با این تصمیم، جناح تندروی دولت خود 
را تقویت کرد تا آن را بیشتر با رویکرد راست افراطی 
که از رویکرد نظامی سختگیرانه و سازش ناپذیر حمایت 

می کنند، همسو کند. 
این درحالی است که ایهود اولمرت، نخست‌وزیر 
پیشین اسرائیل در واکنش به برکناری گالانت، خواهان 

نافرمانی مدنی علیه نتانیاهو شد.
منبع: یورونیوز

ادامه از صفحه یک
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شانزدهمین همایش بزرگ شعر و موسیقی کانون ادبی زمستان 
با حمایت پُُستِِکس به موضوع موسیقی پر طرف‌دار کوچه بازاری 
اختصاص خواهد داشت. این نشست جمعه ۱۸ آبان ۱۴۰۳ 
ساعت ۱۵ با حضور کارشناسان شعر و موسیقی همچنین 
هنرمندان نام آشنای آن دوران در فرهنگسرای ارسباران برگزار 
خواهد شد. در این برنامه به پاس سال ها تلاش در عرصۀ 
موسیقی و اثبات وطن‌دوستی از جواد یساری تجلیل خواهد شد.

بیژن عبدالکریمی: غربی ها در حالی ما را به ناسیونالیسم 
دعوت می کنند که خود اتحادیه اروپا را تشکیل دادند. به این 
سبب که می‌دانند یک ملت کوچک نمی تواند در برابر هژمونی 
آمریکا مقاومت کند. آن ها ناچار بودند اتحادیه اروپا را تشکیل 
دهند. بلوک شرق هم پیمان ورشو را تشکیل داد که نتوانست 
دوام بیاورد. در حالی که جهانیان همه بر اتحادیه ها تکیه 

می کنند برای ما مسلمانان از ناسیونالیسم سخن می گویند.

سجاد صفار هرندی: سیدحسن نصرالله متعلق به تباری از 
روحانیت شیعه معاصر است که سیاست و سیاست‌ورزی را 
نه به مثابه یک وجه حاشیه‌ای بلکه به مثابه متنِِ حیات دینی 
خود می پنداشت. انگار کارِِ آخوندیِِ خود را سیاست‌ورزی 
می‌دانست. من با وام گیری از صبا محمود عبارت »سیاستِِ 
تقوا« را در مورد سیاست‌ورزی سیدحسن نصرالله به کار 

می برم. سیاست به مثابۀ به جای آوردن تکلیفِِ دینی.

سیاست  تقواچرایی ضرورت اتحادیه هاتجلی از جواد یساریل

کارل سِِیگِِن/ Carl Sagan )۱۹۳۴-۱۹۶۶(، اخیرفیزیک‌دان 
آمریکایی، یکی از برجسته ترین اخترشناسان و نویسندگان علمی- 
تخیلی قرن بیستم بود. سِِیگِِن سال ۱۹۳۴ در بروکلین نیویورک به 
دنیا آمد و به دلیل علاقۀ شدید به فضا و جهان های ناشناخته به 
سرعت به یکی از معروف ترین چهره های علمی و عمومی تبدیل 
شد. سیگن یکی از طرفداران پر و پا قرص شک گرایی علمی و 
روش علمی بود؛ او در زمینۀ اخترزیست شناسی پیش گام بود 
هم چنین جست‌وجو برای حیات هوشمند فرازمینی )سِِتی( را نیز 
ترویج می کرد. او بیشتر دوران حرفه‌ای خود را به عنوان استاد 
ستاره شناسی در دانشگاه کرنل گذراند و در آن‌جا آزمایشگاه 
مطالعات سیاره‌ای را هدایت کرد. سِِیگِِن در هدایت برنامۀ فضایی 
آمریکا، نقشی محوری داشت: از دهۀ ۱۹۵۰ مشاور و راهنمای 
ناسا بود، فضانوردان آپولو را قبل از پروازهایشان توجیه می کرد 
و نیز در سفرهای اکتشافی سفینه های مارینر، وایکینگ، ویجر 
و گالیله به سیاره ها هم کاری داشت. او علاوه بر کارهایش در 
زمینۀ اخترشناسی به خاطر تلاش هایش در ترویج علم هم چنین 
 )Cosmos( »برنامه های تلویزیونی معروفش از جمله »کیهان
شناخته می شود. سِِیگِِن در طول دوران حرفه‌ای خود بیش از ۲۰ 
کتاب نوشت و از طریق آثارش میلیون ها نفر در سراسر جهان 
ـِیگِِن می توان  را به دنیای علم علاقه مند کرد. از مهم ترین آثار س�
به کتاب های »جهان های از دست رفته«، »آبی کوچک« و 
»تماس« اشاره کرد. سیگن هم چنین در پروژه های فضایی مهمی 
مانند پروژه وویجر )Voyager( نیز نقش داشت که برای ارسال 
پیام هایی از زمین به فضای خارج طراحی شده بود. او به عنوان 
یک دانشمند توانست پیوندی بین علم و جامعه برقرار کند و افراد 
بیشتری را به کشف و فهم جهان تشویق کند. انتشارات جهان 

کتاب به تازگی رمان علمی- تخیلی »تماس« 
را با ترجمۀ سعید سیمرغ منتشر کرده است. 

»تماس« داستانی علمی- تخیلی دربارۀ 
کشف نشانه هایی از حیات هوشمند در خارج 
از کره زمین با گوش سپردن به سیگنال های 
رادیوتراپی است. شخصیت اصلی داستان، 
دکتر الی ارووی یک دانشمند برجسته در 
زمینۀ رادیو اخترشناسی است که به دنبال 
ارتباط با تمدن های فضایی است. روزی 
او و تیمش سیگنال هایی از یک ستاره به 
نام وگا  دریافت می کنند که نشانه هایی 
از هوش فرازمینی دارند. این سیگنال ها 
شامل اطلاعات پیچیده‌ای هستند که نیاز به 
رمزگشایی دارند. الی و تیمش در تلاش برای 
درک این پیام ها و معنای آن ها به چالش های 
علمی و فلسفی پیچیده‌ای برخورد می کنند. 
با ادامۀ داستان مشخص می شود که این 
برای  دستورالعمل هایی  حاوی  سیگنال ها 
ساخت یک وسیلۀ بزرگ هستند. این وسیله 
که به عنوان نوعی ماشین شناخته می شود 
قرار است به انسان ها امکان برقراری ارتباط 
مستقیم با موجودات بیگانه را بدهد. دولت ها 
و دانشمندان مختلف در سراسر جهان 
به شدت درگیر پروژۀ ساخت این ماشین 
می شوند اما مخالفت ها و نگرانی های زیادی 

نیز در این راه به وجود می آید. 
»تماس« به عنوان یک رمان علمی- 

تخیلی به مفاهیم فلسفی و علمی عمیقی در رابطه با وجود 
حیات فرازمینی و معنای ارتباط می پردازد. یکی از مفاهیم 
اصلی‌اش این است که علم و دین می توانند با یکدیگر هم‌زیستی 
داشته باشند و هر کدام به نوعی به جست‌وجوی معنای جهان 
کمک می کنند. الی که یک دانشمند سکولار است در طول 
داستان به چالش های فکری و عاطفی بسیاری برخورد می کند 
که او را وادار به تفکر دربارۀ مرزهای علم و ایمان می کند. این 
کتاب به خوانندگان نشان می‌دهد، انسان‌ها ممکن است در 
مواجهه با ناشناخته ها به بیش از دانش علمی نیاز داشته باشند. 
مفهوم دیگری که در این کتاب مطرح می‌شود این است که 
انسان ها هنوز در مراحل ابتدایی از تکامل خود قرار دارند و باید 
گاهی خود از جهان باشند. ملاقات  به دنبال گسترش فهم و آ
الی با موجودات بیگانه نشان می‌دهد ممکن است، موجودات 
هوشمند دیگری در جهان وجود داشته باشند که از نظر علمی و 
فلسفی بسیار پیشرفته تر از ما باشند. این دیدگاه باعث می شود، 
انسان ها به فروتنی و تلاش بیشتر برای کشف ناشناخته ها 
تشویق شوند. »تماس« هم چنین به مفهوم ارتباط به عنوان 
کلید رسیدن به درک بیشتر از جهان تأکید دارد. پیام هایی که از 
سوی موجودات بیگانه به انسان ها ارسال می شود، نشان‌دهندۀ 
این است که ارتباط با دیگران حتی اگر از فاصله های دور باشد، 
می تواند به انسان‌ها کمک کند تا از مرزهای فکری و علمی خود 
فراتر بروند. در نهایت کتاب به جست‌وجوی بی پایان بشریت 
برای یافتن معنای زندگی و جایگاه خود در جهان می پردازد. از 
دیگر سو نشان می‌دهد که حقیقت ممکن است همیشه به‌ وضوح 
قابل مشاهده نباشد و انسان ها باید با چالش های شک و تردید 
روبه‌رو شوند. تجربۀ الی در سفر فضایی که هیچ مدرکی برای 

اثبات آن وجود ندارد به ما نشان می‌دهد، واقعیت های بزرگی 
ممکن است خارج از دسترس ابزارهای علمی ما باشند. این 
کتاب به نوعی دربارۀ ایمان به چیزهایی است که نمی توان آن ها 
ـِیگِِن در کارهای خود همیشه تأکید  را با قطعیت اثبات کرد. س�
زیادی بر اهمیت علم و شک گرایی داشت و معتقد بود، علم 
باید به مردم نشان دهد جهان چقدر بزرگ و شگفت‌انگیز است. 
او هم چنین به اخلاق و مسئولیت‌های انسانی در برابر جهان 
و طبیعت بسیار اهمیت می‌داد و تلاش هایش برای حفاظت از 
محیط زیست و جلوگیری از نابودی زمین شناخته شده است. 
کارهای سیگن نشان می‌دهد که علم و فلسفه می توانند به شکل 
جذابی به هم متصل شوند و به انسان‌ها کمک کنند تا درک 
عمیق تری از جایگاه خود در جهان پیدا کنند. کارل سِِیگِِن سال 
۱۹۹۶ درگذشت اما هم‌چنان آثار و اندیشه هایش تأثیر عمیقی بر 

علم و جامعه دارند.
رابرت زمه کیس سال ۱۹۹۷ بر اساس داستان کارل سِِیگِِن 
فیلم »تماس« را ساخت. جودی فاستر در این فیلم نقش دکتر الی 
ارووی را بازی می کند و شخصیت اصلی فیلم را به شکلی قوی 
و الهام بخش به تصویر می کشد. بازیگرانی مانند متیو مک کانهی 
نیز در نقش های مکمل فیلم حضور دارند که در این فیلم 
رابطه‌ای عاشقانه و پیچیده بین دو شخصیت 
اصلی را به نمایش می گذارند. فیلم از لحاظ 
جلوه های ویژه و ساختار سینمایی توانست 
توجه زیادی به خود جلب کند و صحنه های 
هیجان‌انگیزی از سفر فضایی و ملاقات با 
موجودات بیگانه را به تصویر بکشد. با این 
حال فیلم در برخی جنبه ها با رمان اصلی 
تفاوت دارد. در رمان، تعداد افرادی که وارد 
ماشین می شوند، بیشتر است و آن ها تجربۀ 
متفاوتی از ملاقات با موجودات بیگانه دارند، 
در حالی که در فیلم تنها الی این سفر را انجام 
می‌دهد. این تغییر باعث شده، داستان فیلم 
بیشتر روی شخصیت الی و تجربۀ او تمرکز 
کند. هم چنین برخی از مفاهیم علمی و 
فلسفی عمیقی که در کتاب مورد بحث قرار 
می گیرند، در فیلم به طور سطحی تر به نمایش 
گذاشته شده‌اند. یکی دیگر از تفاوت های 
مهم بین فیلم و رمان، تأکید بیشتر فیلم بر 
جنبه‌های عاطفی و رمانتیک رابطه الی با 
شخصیت پالنر است. این جنبه ها در کتاب 
کمتر مورد توجه قرار گرفته بود اما در فیلم 
به  عنوان یکی از محورهای اصلی داستان 
مطرح می شود. این تغییرات باعث شده 
فیلم بیشتر به  عنوان یک اثر سینمایی جذاب 
برای عموم مخاطبان تلقی شود، در حالی 
که کتاب سیگن بیشتر بر مسائل علمی و 

فلسفی تمرکز دارد.

کارل سِِیگِِن در رمان تماس
تأملاتش دربارۀ مرزهای علم و ایمان را بیان می کند

دویدن در پی آواز حقیقت

گزارش

موفقیت نویسنده تبعیدی
گنکور ۲۰۲۴ به کمال داوود رسید

کمال داوود، نویسندۀ فرانسوی - الجزایری 
جایزۀ گنکور ۲۰۲۴ )معتبرترین جایزۀ ادبی فرانسه( را 
برای رمان »ساعت ها« که به ماجرای از هم پاشیدن 
زادگاهش الجزایر در دهۀ سیاه ۱۹۹۲ تا ۲۰۰۲ می پردازد، 
دریافت کرد. این نویسندۀ ۵۴ ساله در واکنش به برنده 
شدن گنگور گفت: »من بسیار خوشحالم، کلیشه‌ای 

است اما هیچ حرف دیگری نیست.«
داوران گنکور روز دوشنبه ۴ نوامبر )۱۴ آبان( 
در رستوران دروان پاریس گرد هم آمدند تا نام برندۀ 
مهم ترین جایزۀ ادبی فرانسه را اعلام کنند و در پی 
آن کمال داوود با ۶ رأی در نخستین مرحله موفق به 
کسب این جایزۀ معتبر شد. چند روز پیش از اعلام 
نتایج به نظر می‌رسید که رقابت نهایی گنکور بین 
کمال داوود و نویسنده دیگری به نام گائل فی باشد. 
ساعت ۱۲:۴۵ روز دوشنبه فیلیپ کلودل، رئیس هیأت 
داوران امسال گنکور در بالای پلکانی از طبقۀ هم کف 
ظاهر شد و گفت: »صدو بیست‌ودومین جایزۀ گنکور 
در اولین مرحله به کمال داوود اهدا شد.« کلودل در 
بیانیۀ اعطای جایزه به کمال داوود، گفت: »این رمان 
نشان می‌دهد که چقدر ادبیات، در آزادی والای خود 
در شنیدن واقعیت، تراکم عاطفی آن، مسیر دیگری از 

خاطره را در کنار داستان تاریخی یک قوم، می نگارد.«
کمال داوود، روز دوشنبه پیامی همراه با عکس 
والدینش در شبکۀ اجتماعی ایکس به این مضمون 
نوشت: »این رؤیای شماست که با سال های زندگی تان 
به دست آمده است. به پدرم که درگذشت و به مادرم که 
هنوز زنده است اما هیچ چیز را به یاد نمی آورد. هیچ 
واژه‌ای برای سپاس گزاری واقعی وجود ندارد.« کمال 
داوود پیش از این برای نخستین رمانش در سال ۲۰۱۳ 
با عنوان »مرسو را چه کسی کُُشت« که روایتی از رمان 
»بیگانه« آلبر کامو از زاویۀ مخالف است در سطح 
بین‌المللی شناخته شده بود. او با این رمان موفق به 
کسب جایزۀ گنکور بهترین رمان اول شد. این نویسنده 
که به عنوان روزنامه نگار و مقاله نویس نیز کار کرده 
است، با تحلیل های خود از جامعه در الجزایر و سایر 
نقاط جهان عرب جنجال برانگیخته است. کمال داوود 
با انتخاب یک زن به عنوان راوی، طرح داستان را ابتدا 
در اوران، شهری که در »دهۀ سیاه« در آ نجا روزنامه نگار 
بود، می‌ریزد سپس در صحرای الجزایر، جایی که 
»اوب« برای بازگشت به روستای خود می‌رود، ادامه 
می یابد. این اثر نویسنده و روزنامه نگار اهل الجزایر که 
در فرانسه در تبعید به سر می برد، امکان چاپ، انتشار و 

توزیع در الجزایر را ندارد.
به گزارش فرانس ۲۴ رقیب اصلی کمال داوود برای 
کسب جایزه گنکور، گائل فایه، نویسنده، آهنگ‌ساز و 
خواننده رپ متولد رواندا بود که با رمان »جاکاراندا« 
ماجرای بازسازی رواندا پس از نسل کشی سال ۱۹۹۴ 
می پردازد که توانست جایزۀ رنودو، دیگر جایزه ادبی 
فرانسه را در همان مکان و در پی معرفی برندۀ گنکور به 
دست آورد. امانوئل مکرون در شبکۀ اجتماعی ایکس، 
به هر دو نویسنده برندۀ گنکور و رنودو تبریک گفت و 
گفت: »به لطف صدای آن ها، زبان فرانسوی ما زیبایی، 

تراژدی و جهانی بودن را حتی بهتر بیان می کند.«
 جایزۀ گنکور که نخستین بار در سال ۱۹۰۳ تأسیس 
شد، چکی به قیمت ۱۰ یورو به برنده اهدا می کند اما 
موجب فروش میلیون ها نسخه از کتاب برنده می شود. 
سال گذشته، ژان باپتیست آندریا برای رمان پرفروش 

»مراقبش باش« برندۀ گنکور شد.

تماس
کارل سِِیگِِن / ترجمۀ سعید سیمرغ

انتشارات جهان کتاب

۵۲۰ صفحه/ ۴۸۰ هزار تومان
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قبل از آنکه بخواهیم فیلم لی Lee را مورد بررسی قرار 
دهیم، بهتر است با این شخصیت تاریخی آشنا شویم. لی 
میلر)۱۹۰۷-۱۹۷۷( از مدل های مشهور و ‌عکاس مد و 
هنرهای زیبا در نیویورک بود. وی عکاسی را برای زنان 
حرفه‌ای مناسب می‌دید. از او در سال ۱۹۳۲ مصاحبه‌ای 
بجا مانده که در آن گفته است که از نظر من زنان سریع تر و 
سازگارتر هستند و شانس بیشتری برای موفقیت در عکاسی 
نسبت به مردان دارند. فکر می کنم زنان شهودی دارند که به آنها 
کمک می کند که شخصیت ها را سریع تر از مردان درک کنند. 

لی سرانجام قبل از جنگ جهانی دوم وارد محافل هنری 
فرانسه شد و با وقوع جنگ جهانی دوم به‌ عنوان یک عکاس 
جنگی وارد خط مقدم جبهه شد و رویدادهایی مانند آزادی 
پاریس و اردوگاه های کار اجباری در بوخنوادر و داخائو را 
پوشش داد. این عکس ها در مجله ووگ آمریکا چاپ شد و 
مردم، تازه با جنایات وحشتناک هیتلر آشنا شدند. میلر از آن 
هنرمندانی بود که برای تبلیغ عکس هایش کم کاری کرد و در ۴۰ 
سال پیش، عکس های چاپ‌ نشده‌اش با تلاش تنها فرزندش، 

آنتونی پنزوز در معرض دید عموم مردم قرار گرفت.
او‌ پس از مرگ مادرش۶۰ هزار عکس، نگاتیو، اسناد، 
ژورنال، دوربین و نامه های عاشقانه را در اتاق زیر شیروانی 
مزرعه فارلی کشف کرد. در سال ۱۹۸۵ پسر لی، بیوگرافی 
مادرش را با عنوان »زندگی لی میلر«منتشر کرد و  بعد از آن 
کتاب هایی در مورد مصاحبه با آنتونی روانه بازار شد. دو اثر 
داستانی- تاریخی یکی در سال ۲۰۱۵ به‌ عنوان »زن در عکس« 

و دیگری در سال ۲۰۱۹ »عصر« در مورد لی منتشر شد. 

 Wساخت فیلم لی به کارگردانی الن کوراس
مطلب فوق، مقدمه‌ای برای ساخت فیلم لی ۲۰۲۴ بود. 
جالب است بدانید، ساخت این اثر نزدیک به 10 سال طول 
کشید که یکی از فیلم های جنجال‌برانگیز این روزها محسوب 
می شود. لی یک فیلم درام تاریخی- جنگی به کارگردانی 
خانم الن کوراس است، تمرکز فیلم روی سال های ۱۹۳۸ تا 

۱۹۴۵ است؛ زمانی که لی با دوربین به دست وارد مناطق 
جنگ‌زده شد و  تصاویر دست اولی از جنایات جنگی توسط 
آلمان نازی را ثبت و ضبط کرد. فیلم براساس تنها زندگی نامه 
مجاز از لی میلر که توسط پسرش در سال ۱۹۸۵ نوشته و 
در اختیار کارگردان قرار گرفته، ساخته شده است. بازیگران 
معروفی چون کیت وینسلت، الکساندر اسکارسگارد، اندی 
سمبرگ، ماریون کوتیار، آدری ویدرز و جاش اوکانر در این 
اثر به هنرنمایی پرداختند. وینسلت پیش از این با الن کوراس 
در مقام فیلمبردار در دو فیلم »آفتاب ابدی یک ذهن پاک« 
و»هرج‌ومرج کوچک« همکاری داشت تا اینکه کوراس 
متوجه شباهت لی با کیت شد و نسخه‌ای از کتاب لی را 
برایش فرستاد. کیت با خواندن کتاب با کوراس تماس گرفت 
و از او خواست، فیلمی براساس زندگی لی را کارگردانی کند. 
فیلم لی، سفر ماجراجویانه یک مدل موفق به دل جنگ 
است که دغدغه اصلی کارگردان، ساخت اثری بوده که به 
بیان حقایق بپردازد و در این زمینه موفق عمل کرده است. 
تصاویری که لی میلر ثبت می کند به یکی از شناخته شده ترین 
و ترسناک ترین عکس‌های جنگ جهانی دوم تبدیل می شود 
چراکه او از دریچه دوربینش به بی عدالتی ها پرداخته و مردم 
جهان را با عمق فجایع آشنا کرده است. تصاویری که مجله 
ووگ بریتانیا از چاپ آنها به دلیل خدشه‌دار شدن روان 

مردم، سر باز می‌زند اما چاپ آن در ووگ آمریکا سروصدا 
به پا می کند. شروع هیجان‌انگیز این اثر با صدای تند ضربان 
قلب لی و انفجار نوید از یک فیلم جسورانه با حضور زن در 
جبهه جنگ‌ می‌دهد. تبعیض جنسیتی در فیلم بیداد می کند. 
او چون زن است، اجازه ورود به خط مقدم را ندارد و در 
جلسات توجیهی، خود را به شکل مرد درمی‌آورد اما این 
محدودیت ها باعث می شود لی به‌ عنوان یک عکاس جنگی 
سوژه هایی را انتخاب کند که به ذهن هیچ مردی نمی‌رسد. 
لی یک زن آزاده و مستقل بود که جنسیت را زیر پا گذاشت 
و خود را از حصارهایی که مردان برایش کشیده بودند، بیرون 
کشاند. روحیه وی با دیدن فجایع همچنان تضعیف ناپذیر 
بود. حضور لی در کنار یک روزنامه نگار یهودی نیویورکی 
به نام دیوید شرمن نه‌ تنها موجب رقابت بلکه یک  همکاری 
شیرین می‌شود. این فیلم تلخ که جنگ را از نگاه مردم 
عادی روایت می کند ما را هم از سال ۲۰۲۴ به سال های 
جنگ‌ جهانی دوم می برد تا شوک روانی انسان‌ها را تجربه 
کنیم. فیلم لی ادای احترامی است به خبرنگاران و عکاسان 
جنگی و تصاویری که در فیلم بازسازی شده، مسحورکننده و 
تکان‌دهنده است. لی از نظر بصری و پر از احساس و البته 
قدرتمند است. کارگردانی و فیلمبرداری آن به ‌عنوان اولین 
فیلم کوراس، تحسین برانگیز است، البته می‌شد که فیلم با 
کیفیت تر ساخته شود اما در نهایت توانست، حق مطلب را 
به بهترین شکل خود ادا کند. بازی چشمگیر کیت وینسلت 
که علاوه بر بازی در نقش لی، تهیه‌کنندگی فیلم را بر عهده 
داشت به خوبی از پس این نقش نفس گیر و جذاب برآمده 
است، البته باید گفت، کیت از پس کدام نقش بر نیامده است؟ 
تماشای این بازیگر برنده اسکار در اجرای مهارت های خود 
چه در قاب سینما ‌‌و چه در تلویزیون لذت بخش است. نقش 
لی برای خود وینسلت در کارنامه هنری‌اش یکی از نقش های 
چالش برانگیز و  مستحق نامزدی در اسکار است. زنی که 
در همه ژانرها بازی کرده و سربلند از آن بیرون آمده است، 
البته گریم کیت در سن ۷۰ سالگی چندان به دل نمی نشیند. 
در کنار وی، دوست صمیمی‌اش، ماریون کوتیار نیز نقشی 
تاثیرگذار در فیلم دارد. گفته می شود که شخصیت لی با بازی 
کریستین دانست در فیلم جنگ داخلی ۲۰۲۴ از لی میلر الهام 

گرفته شده است.

فیلم لی
جنگ جهانی دوم را از لنز دوربین
یک عکاس زن
به تصویر می کشد

ادای احترام
به عکاسان جنگ

فیلم زندگی نامه »مایکل جکسون« به کارگردانی آنتونی 
فوکوا با 6 ماه تاخیر و در اکتبر سال آینده میلادی اکران 
می شود. این فیلم زندگی نامه که برای اکران جهانی از ۱۸ 
آوریل ۲۰۲۵ برنامه‌ریزی شده بود، حالا قرار است با 6 ماه 
تاخیر از سوم اکتبر ۲۰۲۵ راهی سینماها شود. توزیع فیلم 
در آمریکایی شمالی بر عهده کمپانی لاینزگیت و در سطح 

بین‌المللی هم توسط یونیورسال انجام می شود.

اکبر زنجا نپور به دلیل شرایط جسمانی در بیمارستان 
بستری شد. گلنوش زنجان پور، فرزند اکبر زنجانپور درباره 
وضعیت جسمانی این هنرمند گفت: بعد از اولین اجرای 
نمایش »اکتینگ« شرایط جسمانی پدر مناسب نبود و به 
همین خاطر با مراجعه به پزشک از روز سه شنبه ۱۵ آبان در 
بیمارستان نیکان تهران بستری شد. امروز شرایط جسمانی 
پدر نسبت به دیروز بهتر است و در بخش بستری شده است.

در جلسه اخیر هیات مدیره کانون کارگردانان سینمای ایران، 
محسن امیریوسفی به دلیل حضور در هیات مدیره خانه سینما و 
طبق قانون از ریاست این کانون استعفا داد و فریدون جیرانی به 
اتفاق آراء ریاست کانون کارگردانان را به عهده گرفت. در این 
انتخابات محمدرضا عرب به‌ عنوان نایب‌رئیس، مازیار میری 
سخنگو، وحید موسائیان به‌ ئعنوان خزانه‌دار و دانش اقباشاوی 

در مقام دبیر کانون کارگردانان سینمای ایران معرفی شدند.

جیرانی رئیس شداکبر زنجانپور بستری شداکران با تاخیر زندگینامه جکسون

گزارش سینمای جهان 

بلاتکلیفی جنگجوی صحرا
 پرهزینه ترین فیلم ساخت عربستان 

پس از سه سال به اکران نرسیده است

درحالی که سه سال از فیلمبرداری پروژه ۱۵۰ میلیون دلاری 
عربستان با مشارکت چهره های هالیوودی با عنوان »جنگجوی 
صحرا« می گذرد، آینده‌ این فیلم هنوز در هاله‌ای از ابهام قرار 
دارد. ‌»جنگجوی صحرا« در سال ۲۰۲۱ به‌ عنوان تبلیغی برای 
صنعت نوپای فیلمسازی عربستان سعودی رونمایی شد که 
با بازی آنتونی مک کی، بازیگر فیلم »کاپیتان آمریکا« و بن 

کینگزلی، بازیگر برنده جایزه اسکار همراه است.
این فیلم تاریخی حماسی با بودجه ۱۵۰ میلیون دلاری 
توسط غول رسانه‌ای ریاض یعنی گروه »MBC« راه‌اندازی 
شد تا چشم‌اندازی از عربستان قدیم را به جهان نشان دهد 
و الهام بخش نسل جدیدی از داستان‌نویسان عرب باشد و 
هالیوودی ها را ترغیب کند تا برای ساختن فیلم به ماسه‌های 
طلایی خلیج فارس بیایند. این فیلم یکی از اولین پروژه های 
بزرگ به زبان انگلیسی بود که توسط »MBC Studios« تولید 
شد و پرهزینه ترین فیلمی است که تاکنون در عربستان سعودی 
ساخته شده است. کمپانی »MBC« این فیلم را به‌ عنوان 
یک نقطه عطف برای صنعت فیلم سازی نوپا در این منطقه 
تلقی می کند و گفته می شود، تعداد گروه تولید روزانه این فیلم 
حدود ۴۵۰ تا ۵۰۰ نفر بوده است. کمیسیون فیلم عربستان که 
یک نهاد دولتی سعودی وابسته به وزارت فرهنگ و در فوریه 
۲۰۲۰ در ریاض تاسیس شده، اکنون فیلمسازان بین‌المللی را با 
مشوق های بسیار به ساخت فیلم تولید مشترک با عربستان در 
خاک این کشور ترغیب می کند. این کشور در سال ۲۰۲۲ در 
جریان هفتادوپنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم کن اعلام کرد 
تا ۴۰ درصد هزینه‌ ساخت فیلم هایی که عوامل و استعدادهای 
سعودی را جذب و فرهنگ، تاریخ و پادشاهی این کشور 
را معرفی کنند، پرداخت می کند. داستان فیلم که براساس 
برداشت های تاریخی غیرمستند است درباره نبردی پیش از 
اسلام بین قبایل عرب و امپراتوری ایران و ساسانیان در جنوب 
عراق کنونی است و روایتگر داستان شاهزاده عرب به نام هند )با 
بازی عایشه هارت( است که از همبستر شدن با خسروپرویز، 
امپراتور ساسانی )بن کینگزلی( امتناع می کند. هند پس از فرار 
به صحرا به یک راهزن مرموز )آنتونی مک کی( اعتماد می کند 
زیرا او قبایل متفرقه را برای مقابله با ارتش عظیم ساسانی جمع 
می کند. صدها بازیگر و عوامل برای تولید این پروژه بزرگ به 
کارگردانی روپرت وات گردهم آمدند؛ کارگردان بریتانیایی که 
سری فیلم های »سیاره میمون ها« را برای کمپانی قرن بیستم 
احیا کرد و خیلی زود اخبارهایی از تمجید این فیلم و بازی های 
هیجان‌انگیز آنتونی مک کی و عایشه هارت، قهرمان زن فیلم 
پخش شد.  با این حال سه سال پس از شروع فیلمبرداری 
این فیلم در عربستان سعودی، »جنگجوی صحرا« چیزی 
شبیه به یک سراب باقی مانده است. عوامل فیلم در اینستاگرام 
عکس هایی از لوکیشن فیلم منتشر می کنند و آشکارا در مورد 
اینکه آیا این فیلم اکران می شود یا خیر، تردید دارند و  شبکه 
»MBC« هنوز آرزوی خود را برای رونمایی از این فیلم در یکی 
از جشنواره های معتبر و در ادامه اکران سینمایی آن را محقق 
نکرده است. یک نمایش آزمایشی از این فیلم ظاهرا نتوانسته 
با مخاطبان ارتباط برقرار کند و تعدادی از استودیوهای بزرگ 
ایالات متحده در مورد نسخه اولیه فیلم متقاعد نشده‌اند. برخی 
نیز پرسش های عمیق تری در مورد اعتماد به فیلمسازان غربی 
برای روایت یک داستان تاریخی درباره خاورمیانه پرسیده‌اند، 
درحالی که برخی خریداران نیز نگران بازخوردها به این فیلم 
در شرایط کنونی و ناآرام منطقه خاورمیانه هستد. به گزارش 
ددلاین، برخی منابع می گویند که تدوین این فیلم هنوز توسط 
روپرت وات نهایی نشده است. کارگران فیلم یک باره از پروژه 
خارج شد سپس در میان اختلاف، خلاقانه به پروژه بازگشت. 
فیلم برداری اصلی در سپتامبر ۲۰۲۱ در صحرای نئوم عربستان 
سعودی آغاز شد و تا فوریه ۲۰۲۲ به پایان رسید. صنعت سینما 
در عربستان تا سال ۲۰۱۸ که سالن های سینما پس از ۳۵ 
سال بازگشایی شد تقریباًً وجود نداشت اما این کشور عربی 
با سرمایه گذاری هنگفت در عرصه سینما و برگزاری جشنواره 
پرزرق‌وبرق دریای سرخ و در کنار آن ایجاد مشوق هایی برای 
تولید مشترک با سایر کشورها با شتاب فراوانی درصدد جبران 

عقب ماندگی خود در این حوزه است.

فرزانه متین
گروه سینما

   لی میلر



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه ﻿سال هفتم  شماره 061829
پنج شنبه  17 آبان 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

سرانه لایحه بودجه سال آینده نشان می‌دهد، منابع عمومی 
بودجه در سال ۱۴۰۴ معادل ۵ هزار و ۹۸۷ هزار میلیارد تومان 
بوده که سرانه آن سهم هر ایرانی از بودجه سال آینده را معادل 
۷۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان نشان می‌دهد. به عبارتی این 
رقم، یعنی اگر کل درآمدهای سال آینده کشور را بین ایرانیان 
تقسیم کننده به هر ایرانی معادل ۷۱ میلیون تومان خواهد رسید. 
رقم سرانه بودجه نفتی برای هر ایرانی ۲۵ میلیون تومان است.

قیمت بیت کوین به عنوان بزرگ ترین ارز مجازی دنیا ۷ درصد 
با انتخاب دونالد ترامپ در انتخابات آمریکا افزایش یافته و 
به ۷۵۰۶۰ دلار رسیده است. بیت کوین بیش از ۹ درصد طی 
۲۴ ساعت گذشته افزایش قیمت داشته و قیمت آن نسبت به 
۱۲ ماه گذشته 2 برابر شده است. در بازار فارکس نیز دلار در 
مقابل ارزهای اصلی حدود 2 درصد تقویت شد. این بازارها 

باز هم در مسیر افزایش قرار دارند.

در بودجه 1404 پیش بینی شده که 2 هزار و 107 هزار میلیارد 
تومان از محل منابع حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی 
محقق خواهد شد. به نظر می‌رسد مفروضات نرخ فروش و میزان 
فروش بر واقعیات بین‌المللی منطبق نیست و فارغ از تحولات 
جهانی چنین برآوردی صورت گرفته است. در واقع، یکی از 
مفروضات میزان تولید نفت خام کشور است که در لایحه بودجه 

پیشنهادی 3 هزار و 750 هزار بشکه در روز فرض شده است.

در روزافزایش قیمت بیت کوینسهم هر ایرانی

بازارهای ترامپی
ترامپ چه اثری روی بازارهای مالی می گذارد؟

 دونالد ترامپ برای بازارها نقطه عطف محسوب می شود. 
به این معنی که با آمدن او، فصلی جدید برای بازارهای جهانی 
و همچنین بازارهای ایران آغاز می شود. تقویت چشم‌انداز 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید باعث شد دلار، بیت‌کوین و سهام 
صعود کنند، چراکه نتایج انتخابات می تواند بر سیاست‌های مهم 
تجاری و مالیاتی اثرگذار باشد. درحالی که دونالد ترامپ، نامزد 
حزب جمهوری خواه در انتخابات 2024 آمریکا اعلام پیروزی 
کرد و جمهوری خواهان کنترل حداقل یکی از دو مجلس کنگره 
را به دست گرفتند، سرمایه گذاران دلار آمریکا، بیت کوین و 
سهام را خریداری کردند و اوراق را فروختند. دیروز همچنین 
قیمت نفت بیش از ۲ درصد کاهش یافت.  هر بشکه نفت 
برنت با یک دلار و ۵۶ سنت کاهش ۷۳.۹۷ دلار معامله شد 
و هر بشکه نفت خام آمریکا با یک دلار و ۴۶ سنت کاهش 
۷۰.۵۳ دلار فروخته شد. قیمت طلا هم ۳۰ دلار و ۶۵ سنت 
کاهش یافته و هر اونس ۲۷۱۳.۳۴ دلار معامله شده است. 
تقویت ارزش دلار و احتمال کاهش ۰.۲۵ درصدی نرخ بهره 
آمریکا از سوی فدرال رزرو دلایل کاهش ارزش طلا عنوان 
شده است. همان طور که پیش بینی می شد؛ نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا واکنش هیجانی بازارهای مالی را به 
همراه داشت. بورس تهران، دلار آزاد و سکه طلا در سه شنبه‌ای 
حساس،سیگنالی متفاوت را به معامله گران خود مخابره کردند. 
سهام بازان دیروز تا قبل از سخنراتی دونالد ترامپ )حدود 
ساعت 11 صبح( به عنوان نامزد پیروز ریاست جمهوری 
آمریکا همچنان متلاطم و فروشنده ظاهر شدند. اگرچه بعد 
از سخنرانی ترامپ تا حدود زیادی از فشار فروش سهامداران 
خرد کاسته شد؛ با این حال شاخص کل نتوانست با سبزی به 
کار خود پایان دهد. اما دلار آزاد در نخستین واکنش به نتیجه 
انتخابات آمریکا بر فراز قله تاریخی خود ایستاد و توانست تا 
میانه کانال 70هزار تومان پرواز کند. اگرچه ساعاتی بعد در کف 

کانال 70 هزار تومان آرام گرفت.
سکه امامی نیز هم‌اکنون با رشد یک درصدی نسبت به 
روز گذشته با قیمت 52 میلیون و 850 هزار تومان درحال 
معامله است. در نیمه اول معاملات بازار سهام،شاخص 
کل بورس روندی کاهشی را تا نزدیکی کف کانال 2میلیون 
واحدی به نمایش گذاشت اما در گام بعدی به طور هیجانی 
روندی افزایشی را آغاز کرد و در نهایت نماگر اصلی موفق 
شد تا با جبران بخشی از افت اول صبح، درسطح 2میلیون 
و 17هزار واحد بایستد. رشد »سهام دلارمحور« به واسطه 
رشد قیمت ارز، یکی از دلایلی است که جلوی زیان بیشتر 
سبدهای شاخص محور را گرفت. به نظر می‌رسد؛بازار سهام 
برای ورود به  روند صعودی به سیاست گذاری های داخلی 
وابستگی بیشتری دارد. اختلاف بالای 42 درصدی نرخ دلار 
نیما و آزاد، نرخ بهره که برخلاف وعده وزیر اقتصاد بالاست 
و سطح تنش هایی که هنوز کاهش نیافته است، مقصران اصلی 
وضعیت فعلی بورس هستند. اکنون با راهیابی دونالد ترامپ به 
کاخ سفید یکی از ابهامات مهم بازارها برداشته شده است و 
معامله گران با چشم‌انداز مشخص تری می توانند وضعیت بازارها 
را بررسی کنند. با توجه به افزایش ارزش نرخ دلار در ماه اکتبر، 
پیش بینی می شود با پیروزی جمهوری خواهان دلار بتواند به 
تقویت بیشتر ادامه دهد. اگر هریس پیروز می‌شد، این اتفاق 
می توانست به تضعیف دلار منجر شود و ارزهای یورو، دلار 

کانادا و دلار استرالیا عملکرد خوبی داشته باشند.
نتایج پیچیده‌‌تر مانند پیروزی ترامپ بدون کنترل مجلس 

نمایندگان، برای بازارها مشکل‌‌ساز خواهد بود.
تهدید ترامپ و سیاست‌‌های حمایت‌‌گرایانه او توجه 
مقامات سیاسی اروپا را به ریسک ناشی از این سیاست‌‌ها 
جلب کرده و ممکن است مقامات آلمانی را به سازش در 
حوزه بودجه ترغیب کند. با این حال، انتظار می‌رود که 
این هفته تاثیرات انتخابات آمریکا نقش اصلی را در بازارها 
ایفا کند. در بدترین سناریو، پیروزی ترامپ بدون در اختیار 
داشتن مجلس نمایندگان می تواند تا اواخر سال ۲۰۲۵ برای 
جفت ارز یورودلار با نماد EURUSD  مشکل‌‌ساز باشد، 
چراکه رشد جهانی بدون حمایت از کاهش مالیات‌‌ها در 
آمریکا خواهد بود و ممکن است بانک مرکزی اروپا مجبور 
شود نرخ ها را بیشتر کاهش دهد تا اقتصاد منطقه یورو را 
تقویت کند.  در پایان روز سه‌‌شنبه بعد از بسته‌‌‌ شدن بازارهای 
اروپا، باید دید آیا ایزابل شنابل، عضو هیات‌‌مدیره بانک 
مرکزی اروپا، بار دیگر با کاهش ۰.۵واحد درصدی نرخ بهره 

مخالفت خواهد کرد یا خیر؟

 25
میلیون تومان

۷۵۰۶۰
دلار

 3750
بشکه 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

تئوری بیان می کرد که در این صورت، رهبران شوروی از بیم 
مقابله به مثل، دست به تحریک کشوری که در جنگ سرد با آن 
هستند نخواهند زد. به این ترتیب ترامپ می‌تواند نا‌اطمینانی ها را 
افزایش دهد، تحریم ها را تشدید کند و اجازه ندهد که ایران نفت 
خود را در بازارهای جهانی بفروشد که همه اینها باعث اخلال 
در نظام اقتصادی ایران می شود و قطعاًً به زیان مردم ایران خواهد 
بود. اگر رفتار نظام حکمرانی در ایران، با پیروزی دونالد ترامپ 
تغییر کند، آن وقت موضوع تغییر می کند اما مساله این است که 
تصمیم گیران در کشور ما در برابر تغییرات انعطاف ندارند و زمانی 
دست به تغییر می‌زنند که دیگر خیلی دیر شده است. در این گزارش 
به این پرسش پاسخ می‌دهیم که چهار سال حضور مجدد دونالد 

ترامپ در کاخ سفید چه مسائلی برای ایران ایجاد می کند؟

 Wمگر فرقی هم می‌کند؟
چه فرقی می کند ترامپ رئیس جمهور باشد یا کاملًاً 
هریس؟ این پرسشی است که در هفته های گذشته زیاد 
مطرح شد و اکنون که ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید 
آمریکا انتخاب شده، به صورت دیگری مطرح می‌شود. 
برخی معتقدند هیچ فرقی نمی کند که چه کسی در کاخ 
سفید دستور صادر کند، هر کس بر این کرسی بنشیند 
علیه ایران کار می کند. این گزاره به طور کلی درست است، 
چون ایران در پنج دهه گذشته به گونه‌ای رفتار کرده که همه 
دولت های آمریکا ما را دشمن خود می‌دانند. اما به جهاتی 
فرق می کند که چه کسی رئیس جمهور آمریکا باشد. 
بزرگ ترین فشاری که دونالد ترامپ می‌تواند به اقتصاد ایران 
وارد کند، تشدید نااطمینانی هاست. نااطمینانی، به معنای 

نامشخص بودن یک متغیر اقتصادی در آینده، عنصری غیرقابل 
اجتناب در فعالیت های اقتصادی است. مدت‌زمان طولانی است 
که عرصه اقتصاد ایران، عرصه ناشناخته هاست، هم برای فعالان 
داخلی و بیش از آن برای سرمایه گذاران و شرکای خارجی. 
گاهانه و با نیت درصدد کاهش نااطمینانی ها  مواردی که دولت‌ها آ
برآمده‌اند، بسیار کمتر از مواردی است که با سیاست های اشتباه 
نااطمینانی های بزرگی را به اقتصاد تحمیل کرده‌اند. همه آنها که 
چند ماه پیش در انتخابات ریاست‌جمهوری به مسعود پزشکیان 
رای دادند، انتظار بهبود در شرایط اقتصادی کشور را می کشند. آنها 
این پرسش را مطرح می کنند که با توجه به شرایط سخت اقتصادی 
در سال های اخیر، به خصوص از زمان اعمال تحریم های اقتصادی 
آیا می توان امیدوار بود که وضعیت اقتصاد ایران بهتر شود؟ به نظر 
می‌رسد که با توجه به شرایط کنونی منطقه، ریسک انتخابات 
آمریکا و حمله های پینگ پنگی میان ایران و اسرائیل، صحبت از 
حرکت رو به رشد برای اقتصاد ایران، بسیار سخت است. اما نکته 
مهم در نیم سال دوم برای اقتصاد ایران این است که آیا می تواند 
مانند سه سال اخیر، درآمدهای نفتی خود را داشته باشد یا اینکه 
با آمدن ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید آمریکا تحریم های 
اقتصاد ایران سخت تر از گذشته خواهد شد. در این زمینه باید به 
یک نکته توجه کرد که در دور اول ریاست جمهوری ایران فروش 
نفت ایران بسیار متنوع بود و ترامپ به راحتی توانست با اعمال 
تحریم ها فروش نفت ایران را کاهش دهد. اما درحال حاضر بیش 
از 90 درصد از صادرات نفت ایران به چین است و این موضوع کار 
را برای تحریم های یک جانبه سخت می کند. از سوی دیگر، انتقال 
منابع نیز به شکل یک شبکه غیرمتمرکز بوده است و در نتیجه اثر 
تشدید تحریم ها، با دور نخست دوره جدید ترامپ متفاوت خواهد 
بود. با این توصیف ها، سوال این است که آینده درآمدهای ایران با 
وجود ترامپ چه می شود؟ حتماًً به خاطر دارید که صادرات نفت 
ایران در دوران »فشار حداکثری« ترامپ به زیر 3۰۰ هزار بشکه در 
روز رسید و در دوران جو بایدن به حدود ۲ میلیون بشکه در روز 

برگشت و این تفاوت بزرگی است. حال که ترامپ برنده انتخابات 
شده، احتمال افزایش کسری بودجه افزایش می یابد، چراکه ترامپ 
فروش نفت ایران را محدود می کند و در نتیجه درآمد ایران از محل 

فروش منابع نفتی کاهش می یابد.
مهم ترین کانالی که انتخابات آمریکا می تواند بر اقتصاد ایران 
تاثیر بگذارد، از مسیر آسان گیری یا سخت‌گیری در تحریم های 
اقتصادی است. منابع درآمدی بودجه در لایحه بودجه 1404 از دو 
مسیر سهم 37/5درصدی دولت از صادرات نفت، گاز و فرآورده ها 
و انتقال 28 درصد از سهم 48درصدی صندوق توسعه ملی به 
دولت )استقراض از صندوق( با وضعیت تحریم ها مرتبط می شود. 
در لایحه بودجه 1404 که تا خوش‌بینانه است، صادرات نفت، 
یک میلیون و 750 هزار بشکه در روز، صادرات فرآورده ها، 400 
هزار بشکه در روز و صادرات گاز، 16 میلیارد مترمکعب در سال 
و مجموع درآمد ریالی دولت از این محل )با احتساب استقراض 

از صندوق توسعه ملی( حدود 1050 هزار میلیارد تومان در نظر 
گرفته شده است. روشن است که در صورت تغییر شرایط سیاست 
خارجی، میزان صادرات نفت و گاز )و قیمت آن( دستخوش تغییر 
می شود. این می تواند به پاشنه آشیل دولت تبدیل شود به‌ویژه آنکه 

بودجه هم‌اینک هم کسری بالایی دارد.
در صورتی که ترامپ درآمدهای نفتی ایران را کاهش دهد، 
فشار زیادی به بودجه دولت وارد می آید و کسری بودجه تشدید 
می شود که در این صورت تورم افرایش پیدا می کند. از سوی دیگر، 
تشدید تحریم ها و جلوگیری از فروش نفت، به معنی کاهش ورود 
ارز به کشور است که این موضوع هم می تواند باعث افزایش نرخ 
ارز شود. نرخ ارز و نوسانات آن از عواملی است که بر بسیاری 
از متغیرهای اقتصادی و اجتماعی تاثیرگذار است. این متغیر 
علاوه بر عوامل بنیادی ازجمله تورم، وضعیت بودجه دولت، 
 تراز حساب جاری و حساب سرمایه و سیاست های پولی و مالی 
دولت تابع عوامل رفتاری، عوامل سیاسی و محیط بیرونی ازجمله 
تغییرات بازارهای جهانی، تحولات سیاسی، توافقات بین‌المللی و 
تنش های منطقه‌ای است. بررسی ها نشان می‌دهد که با توجه به 
تنش های اخیر منطقه‌ای، نرخ ارز به قله تاریخی رسیده است. 
همسو با افزایش نرخ ارز آزاد، نرخ ارز نیما نیز درحال افزایش 
است. نکته دیگر اینکه؛ دولت نیز در بودجه این مساله را در نظر 
گرفته که نرخ ارز ترجیحی را با تورم تعدیل کند و احتمالًاً نرخ 
آن به حدود 37 هزار تومان افزایش یابد. پیش بینی نرخ ارز برای 
نیمه دوم سال جاری بسیار دشوار است، زیرا انتخابات آمریکا نیز 
می تواند اثر قابل توجهی داشته باشد، اما به نظر می‌رسد که می توان 
با ابزارهای اقتصادی و سیاسی، شرایط را کمی مدیریت کرد. اما 
برای مدیریت ارز باید چه کار کرد؟ مهم ترین سیاستی که می توان 
برای آن پیشنهاد داد، تلاش در جهت بهبود عوامل بنیادی همراه 
با کاهش تنش در محیط سیاسی و بیرونی است که می تواند مورد 
توجه سیاست گذاران این حوزه قرار گیرد. بررسی منابع تامین ارز و 
مصارف ارزی کشور و وضعیت حساب سرمایه و تراز تجاری کشور 

تا حد زیادی دلایل افزایش نرخ ارز در بازار غیررسمی را توجیه 
می کند. همچنین بررسی اختلاف تورم در دو کشور و تعدیل آن از 
طریق نرخ ارز از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ مسیر افزایش نرخ ارز را به 
خوبی توضیح می‌دهد. علاوه بر عوامل بنیادی ذکرشده، تنش های 
منطقه‌ای در خاورمیانه و چشم‌انداز کاهش یا افزایش این تنش ها 
در مقاطع زمانی مختلف جهش یا کاهش قابل توجه نرخ ارز را 
توضیح می‌دهد. به نظر می‌رسد کاهش شکاف نرخ سامانه های 
رسمی طراحی شده بانک مرکزی با بازار غیررسمی ارز نیازمند 
وجود شرایطی ازجمله کاهش تورم داخلی به سطوح قابل قبول، 
دسترسی به منابع ارزی قابل اتکا و مدیریت مصارف ارزی کشور 
است. همچنین توسعه بازارهای صادراتی کالا و خدمات با هدف 
افزایش ارزآوری و گسترش مبادلات با کشورهای منطقه از عواملی 
است که می تواند تا حد قابل توجهی مدیریت بازار ارز را در شرایط 
موجود تسهیل کند. در مجموع همان طور که کارشناسان عنوان 
می کنند، وضعیت آینده اقتصاد در دستان رویدادهای 
غیراقتصادی قرار گرفته است. هر گشایش سیاسی در 
سپهر کشور می تواند حال اقتصاد را بهبود دهد و هر میزان 
افزایش در تنش های سیاسی و تحریم، خبر بدی برای 

آینده اقتصاد خواهد بود.

 Wسیاست تشدید فشار به مردم ایران
ترامپ احتمالًا اهل جنگ نیست اما ممکن است 
تحریم‌ها را تشدید کند. محمد طبیبیان معتقد است: 
»انتخاب مجدد دونالد ترامپ، باعث افزایش تنش و شکاف 
در افکار عمومی آمریکا. پیگیری سیاست‌های قلدرمآبانه 

و افزایش درجه آنتروپی در داخل جامعه آمریکا می‌شود«.
به عقیده او:»همراهی  با دیکتاتورهایی مانند پوتین، کیم جونگ 
اون، ویکتور اوربان، نارندرا مودی و مانند اینها یکی از نتایج 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید است و به احتمال قوی نقشه قدرت 
سیاسی در جهان به زیان دموکراسی و به نفع نظام‌های توتالیتر تغییر 
خواهد کرد و شاهد جشن و پایکوبی و بلکه لگدکوبی این نوع 
شخصیت‌ها خواهیم بود«.به عقیده دکتر طبیبیان، سومین نتیجه 
انتخاب مجدد ترامپ، بزرگ شدن جغرافیای اسرائیل است چون 
او طرفدار گسترش سرزمین‌های تحت اشغال اسرائیل و نهایی شدن 
جایگاه اورشلیم به‌عنوان پایتخت این کشور و ادغام بلندی‌های 
جولان و احتمالًا تخلیه نوار غزه و پیوند آن به اسرائیل است«. 
چهارمین نتیجه انتخاب دونالد ترامپ به ایران مربوط می‌شود. دکتر 
طبیبیان معتقد است؛ »در مورد جمهوری اسلامی اگر دو هدف را 
عملی ببیند به حکومت کاری ندارد. یکی جمع شدن برنامه هسته‌ای 

و دیگر محدود شدن برنامه موشکی به برد در حد اطراف مرزها«.
طبیبیان با اشاره به اینکه دفعه قبل که دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا شد، در سمیناری به بیان دیدگاه های او پرداخته گفت: 
»وقتی در این سمینار در مورد برنامه‌های ترامپ صحبت می شد و 
هرکسی نظری مطرح می کرد نظر این فدوی این بود که او نه برنامه 
نظامی دارد و نه اقدام مشابه، بلکه از طریق تحریم و اقدامات 
مختلف می خواهد مردم ایران را زجرکش کند. البته سعی خودش 
را کرد. این بار نیز به نظر نمی‌رسد برنامه دیگری داشته باشد. در 
این مورد نیروهای داخلی با او یک هماهنگی نانوشته دارند و مثل 
گذشته که شرایط داخلی را برای توجیه کردن اِِعمال تحریم فراهم 
کردند همین برنامه را ادامه می‌دهند. یعنی بهانه و دلیل کافی برای 

اِِعمال تحریم بیشتر را فراهم خواهند کرد«.
در نهایت به عقیده دکتر طبیبیان:»دوست عزیز همسایه 
شمالی نیز درجه باج‌خواهی را بالا خواهد برد و در مقابل آن برخی 
کمک های امنیتی داخلی برای رفقا فراهم خواهد ساخت و کشور 
به طرف شرق استعماری خواهد لغزید. امیدوارم این اوهام همه 

اشتباه درآید«.

بازگشت مرد دیوانه
ادامه از صفحه یک
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کادمی همراه اول از برگزاری نخستین بوت کمپ تخصصی  آ
مدیریت محصول با هدف تربیت مدیران محصول حرفه‌ای 
خبر داد؛ این رویداد شامل بیش از ۱۵۰ ساعت محتوای 
آموزشی با حضور اساتید و منتورهای مجرب این حوزه 
می‌شود. این دوره ۱۰ هفته‌ای با رویکرد ارتقای مهارت های 
فنی و توانایی های عملی نسل جدید طراحی شده است و به 
افرادی اختصاص دارد که با اصول اولیه مدیریت محصول 
آشنا بوده و قصد دارند، دانش و مهارت های خود را در این 

حوزه تقویت کنند. تمامی جنبه های مدیریت محصول اعم از 
تحقیقات بازار و تدوین استراتژی تا طراحی تجربه کاربری و 
مدیریت پروژه های چابک در این دوره گنجانده شده و هدف 
آن، آماده سازی شرکت‌کنندگان برای ایفای نقش موثر در 
توسعه و موفقیت محصولات است. علاقه مندان برای شرکت 
در این بوت کمپ جامع مدیریت محصول تا ۲۰ آبان ۱۴۰۳ 
https://فرصت دارند که ثبت نام خود را از طریق نشانی

hamrah.academy/bootcamp-pm نهایی کنند.

 برگزاری نخستین بوت کمپ مدیریت محصول آکادمی همراه اول 

گزارش: گزارش اجتماعی

براساس آمارهای اخیر، نسبت پرستار به جمعیت در 
ایران به کمتر از استانداردهای جهانی رسیده است به‌ طوری 
که برای هر تخت بیمارستانی و به ‌ازای هر بیمار، کمتر از 
یک پرستار وجود دارد. برخلاف وعده های داده ‌شده از 
سوی دولت و وزارت بهداشت و درمان، پرستاران همچنان 
برای احقاق حقوق خود و پنج خواسته قانونی‌ای که دارند 
با مشکل مواجه‌اند. از سوی دیگر، کمبود نیروی پرستار در 
بیمارستان های دولتی و به کار گرفتن نیروهای غیرمتخصص 
در بیمارستان های خصوصی باعث شده، کیفیت خدمات 
ارائه‌ شده به بیماران به طرز چشمگیری کاهش پیدا کند. 
اکثر بیمارانی که به بیمارستان های دولتی مراجعه می کنند 
از کمبود پرستار و میزان کم رسیدگی به وضعیت خود گلایه 
دارند و از آن  سو، بسیاری از پرستاران هم به این مساله اذعان 
می کنند که میزان رسیدگی آنها به بیماران هر سال به دلیل 
کاهش تعداد نیروی پرستار در بیمارستان ها به دنبال ترک کار 
یا مهاجرت پرستاران کمتر و کمتر می شود و در این بین حتی 

جان بیماران به خطر می‌افتد.
محمد شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار در پاسخ به این 
سوال که تا چه حدی کمبود پرستار در ایران چالش آفرین 
شده است، می گوید: با توجه به کمبود پرستار در ایران باید 
۱۰۰ هزار پرستار را به کار بگیریم تا شهروندان از حداقل 
مراقبت ها بهره ببرند. سیاست هایی که در ادوار گذشته 
بر وزارت بهداشت و نظام سلامت حاکم بوده، باعث 
شده تا جذابیت این حرفه به‌ دلیل وضعیت صنفی و عدم 
قانون گذاری حرفه‌ای در تعرفه ها کم‌رنگ شود. با این روند 
بی توجهی به جامعه پرستاری دو راه بیشتر پیش پای پرستارها 
نگذاشته‌ است. یا مهاجرت یا تغییر شغل؛ دو راه باقی  مانده 
است. او ادامه می‌دهد:‌ بسیاری از پرستارها اکنون تصمیم به 
تغییر شغل می گیرند و به سمت کارهای اداری و حضور در 
آموزش‌وپرورش گرایش بیشتری دارند. با توجه به درآمدها 
ترجیح می‌دهند، کار دشوار و پرخطر پرستاری را رها کنند. 
گروهی از پرستارها هم هستند که به ‎آنها پرستاران خانه نشین 
گفته می شود. به‌رغم اینکه به شدت به پرستار نیاز داریم و 
همکاران ما در بیمارستان ها به شدت آسیب‌پذیر هستند 
۵۰ تا ۶۰ هزار پرستار همچنان تمایلی به کار ندارند. این 
پرستارها ترجیح می‌دهند در خانه بمانند تا اینکه با دریافت 
حقوق ۱۴ تا ۱۵ میلیونی، خود را در معرض خطر مرگ 
قرار دهند.  به گفته شریفی مقدم؛‌ سالانه ۱۲ تا ۱۳ هزار 
فارغ‌التحصیل پرستاری داریم که یا مهاجرت می کنند و یا 
خانه نشین می شوند. بخشی از همکارانی که جذب می شوند 
تنها می توانند مدت کوتاهی دوام بیاورند. آنهایی که مانده‌اند 
هم درحال اعتراض هستند. کشورهای اروپایی و حاشیه 
خلیج فارس حقوق های آنچنانی به پرستارها می‌دهند و عقل 
سلیم حکم می کند به جایی بروند که درآمد بیشتری داشته 
باشند. آنها برای پرستارها زندگی ایده آل ایجاد می‌کنند، 
برعکس آنچه در ایران با پرستارها رفتار می شود. با این 

وضعیت باید بگوییم مهاجرت پرستارها منطقی است.
به گزارش سازندگی؛ براساس آمارهای موجود در وزارت 
بهداشت، تنها طی یک سال 1500 پرستار استخدام ‌شده، 
ترک خدمت کرده‌اند و حدود 500 نفر نیز مهاجرت کرده‌اند و 
اگر بخواهم مثالی بزنم مانند این است که سالانه به ‌اندازه دو 
بیمارستان امام خمینی)ره( تهران، پرستار از سیستم درمان 

خارج می شود!
وقتی دچار کمبود نیرو هستیم، اضافه کاری اجباری 
به پرستاران تحمیل می کنیم همچنین به‌ دلیل کمبود نیرو 
پرستاران نمی توانند از قانون مشاغل سخت و زیان‌آور 
استفاده کنند و با 25 سال سابقه بازنشسته شوند و این 
مسائل کنار هم زنجیره‌ای از تبعاتی را ایجاد می کند که منجر 
به نارضایتی پرستاران و ترک خدمت آنها می شود. به اعتقاد 
کارشناسان؛‌ در زمینه اسکان پرستاران و رفع مشکلات 
استقرار آنها در کلانشهرها، راه‌اندازی پانسیون های پرستاری 
ضروری است همچنین در برنامه هفتم توسعه قید شده 
است که متناسب با نیاز منطقه‌ای، آموزش پرستاری اتفاق 
بیفتد و از سوی دیگر به  نظرم اگر سالانه به ‌اندازه خروجی 
دانشکده ها، پرستار جذب کنیم به رفع مشکلات پرستاری 
کمک شایانی خواهد کرد. از سوی دیگر وقتی مجوز ساخت 
یک بیمارستان صادر می شود باید به فکر تامین پرستار مورد 
نیاز برای آن نیز باشیم یعنی اگر مثلًاً یک بیمارستان هزار 
تختخوابی تاسیس می‌شود با توجه به استاندارد 1.8 پرستار 
به ‌ازای هر تخت باید برای آن بیمارستان 1800 پرستار در نظر 
بگیریم درحالی که این مجوزها برای جذب پرستاران در زمان 

حاضر صادر نمی شود.

مهاجرت منطقی 
چرا کسی کمبود پرستار را جدی نمی‌گیرد؟

گروه اجتماعی: به ‌دنبال گزارش برخی رسانه ها مبنی بر 
»خودکشی« یک دانش‌آموز دختر در شهرستان ری، اداره 
کل آموزش‌وپرورش شهرستان های تهران تایید کرده که یک 
دانش آموز دختر تبعه افغانستان »بر اثر سقوط از ارتفاع یک 
ساختمان مسکونی« مصدوم شده و پس از انتقال به بیمارستان 

درگذشته است.
در اطلاعیه آموزش‌وپرورش شهرستان های تهران آمده 

است: »عصر روز یک شنبه- ۱۳ آبان ۱۴۰۳- یکی از 
دانش آموزان دختر تبعه افغانستان ساکن شهر ری پس از 
ترک مدرسه بر اثر سقوط از ارتفاع یک ساختمان مسکونی 
مصدوم شد و پس از انتقال فوری به بیمارستان و با وجود 

تلاش های تیم پزشکی، جان خود را از دست داد«.
در اطلاعیه آموزش‌وپرورش آمده که »هنوز انگیزه و 
دلایل قطعی این اقدام از سوی دانش آموز مشخص نشده« 
اما برخی از رسانه ها در ایران قبل از این گزارش داده بودند 
که این دختر نوجوان دانش آموز پس از برخورد مدیر مدرسه 
با او بر سر نوع پوشش و تهدیدش به اخراج از دبیرستان، 

»خودکشی« کرده است.
پیش تر گزارش شده بود، دختر دانش آموز را »آرزو 
خاوری ۱۶ ساله از اتباع افغانستان ساکن شهر ری« 
معرفی کرده که دختر نوجوان از سوی مسئولان مدرسه به 

دلیل نوع پوشش »تهدید به اخراج« شده بود.
خبرگزاری رکنا هم در مصاحبه‌ای با پدر این دختر از او نقل 
کرده بود که این اتفاق پس از تذکر مسئولان مدرسه در مورد 
پوشش دخترش رخ داده است. براساس این مصاحبه، واقعه 
یک روز زودتر از تاریخ اعلام شده در اطلاعیه آموزش‌وپرورش 

رخ داده است.
پدر این دانش آموز که خبرگزاری رکنا بدون اشاره به نام 
خانوادگی‌اش او را »آرزو« معرفی کرده است به این خبرگزاری 
گفته که »روز شنبه دوازدهم آبان‌ ماه، دخترم آرزو به همراه 
مدرسه به اردو رفته بود. نزدیک ساعت ۵ بود که زنگ زدند 

گفتند، موقع رفتن به جای شلوار فرم، شلوار لی پوشیده بود«.
اما آن طور که او در ادامه توضیح می‌دهد، مسئولان مدرسه 
از یک ساعت قبل از این تماس از محل دخترش بی‌اطلاع 
بوده‌اند: »نیم ساعت بعد مدیر مدرسه مجدداًً تماس گرفت و 
گفت، آرزو ساعت چهار بعدازظهر بدون هماهنگی از مدرسه 
خارج شده و از او خبری نداریم«. پدر این دانش آموز در ادامه 
می گوید: »یک ساعت بعد، از مدرسه با ما تماس گرفتند و 
گفتند که سریع خودمان را به بیمارستان برسانیم. من شغل 
ضایعات آهن دارم و با وانت کار می کنم، وقتی این خبر رو 
شنیدم، همه چیز را رها کردم و به بیمارستان رفتم و با جسد 
دخترم روبه‌رو شدم که فوت کرده بود«. او گفت که بعد از این 

اتفاق دیگر تماسی از مدرسه دریافت نکرده و در کلانتری شهر 
ری از مسئولان مدرسه شکایت کرده است.

پدر این دانش آموز همچنین از سابقه رفتار مسئولان مدرسه 
با دخترش انتقاد کرد و گفت: »سال گذشته هم به بهانه هایی 
مثل اینکه چرا دوست و رفیق زیاد دارد، یا چرا کمی از موهاش 

بیرون می‌زند، قصد داشتند که ثبت‌نامش نکنند«.
اداره کل آموزش‌وپرورش شهرستان‌های تهران اعلام 

کرده است که »هنوز انگیزه و دلایل قطعی این اقدام از 
سوی دانش‌آموز مشخص نشده و موضوع از سوی مسئولان 
آموزش‌وپرورش شهرستان‌های استان تهران و دیگر نهادهای 

ذی‌ربط درحال مطالعه و بررسی است«.

 W برخورد با دانش‌آموزان
حساسیت روی حجاب دانش آموزان از لایحه عفاف و 
حجاب آغاز شد. لایحه‌ای که در تاریخ ۲۹ شهریور ۱۴۰۲ 
با موافقت نمایندگان مجلس برای اجرای آزمایشی 3  ساله 
تصویب شد، هرچند ابتدا جزئیات کمی از این لایحه منتشر 
شده بود اما پس از تصویب آن، متن کامل لایحه به رسانه ها راه 
یافت. لایحه شامل ۵ فصل و ۷۱ ماده بود که ازجمله مباحث 
حساس آن، مجازات های متنوعی مانند توقیف گذرنامه و حتی 

انحلال تشکل های مردمی برای تخلفات مشخص شده بود.
یکی از موضوعات جنجالی در این لایحه، مجازات 
دانش آموزان بود. غلامرضا نوری قزلجه، نماینده بستان آباد، 
در مخالفت با لایحه اعلام کرد: »طبق برخی مواد، اگر 
دانش آموزی خلاف قانون عمل کند ممکن است والدین 
مجبور شوند، او را از کلانتری تحویل بگیرند«. خبری که 
انتخاب آن را منتشر کرد، اگرچه این ادعا با تکذیب محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس مواجه شد، اما نوری قزلجه همچنان بر 

این موضوع تاکید داشت.
او گفته بود: »‌در مورد موضوع کودکان و نوجوانان، یعنی 
کودکان ۹ تا ۱۵ و نوجوانان ۱۵ تا ۱۸ سال، ادبیات لایحه تغییر 
پیدا کرده اما کماکان بند های مربوط به آنها وجود دارد، یعنی 
باز هم این لایحه دارد برای اطفال ۹ تا ۱۵ سال و ۱۵ تا ۱۸ سال 
مقررات وضع می کند که اگر مشمول تخلف از این قانون شدند 
طبق بخش مربوط به اطفال قانون مجازات اسلامی باید با آنها 

برخورد شود«. 
نماینده سابق مردم بستان آباد در ادامه به برخی جزئیات 
لایحه اشاره و تاکید کرده بود که » فارغ از حذف آن یکی 
دو موضوع که اشاره کردم، موارد حساس دیگری که وجود 
داشت همچنان در لایحه وجود دارد ازجمله بحث اتصال 
سامانه های بانک اطلاعاتی دانش آموزی و دانشجویی به 
فراجا که از مواردی است که می توان گفت به متن اضافه 

شده و یک مقدار لایحه را بدتر کرده است«.

 W حواشی آرمیتا گراوند
آرزو خاوری، تنها دانش آموزی نیست که گفته شده به 
دلیل بی حجابی خودکشی کرده است. سال گذشته مرگ 
ناگهانی آرمیتا گراوند در متروی تهران نیز حواشی متعدد 
زیادی داشت،‌ دانش آموزی که برخی می گفتند به دلیل 
برخورد ماموران حجاب بان شهرداری،‌ جان خود را از دست 
داده اما بعدها اعلام شد که مرگ او ارتباطی به تذکر حجاب 

نداشته است. 
آرمیتا گراوند اهل کرمانشاه و دانش‌آموز کلاس یازدهم 
هنرستان دولتی عروه‌الوثقی در منطقه ۱۱ تهران بود که سال 
گذشته در متروی شهدا بی‌هوش شد و در نهایت جان خود 

را از دست داد. 
چندی پس از انتشار خبر بی هوش شدن آرمیتا گراوند 
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو درباره 
آنچه رخ داده، گفته بود: »مقارن ساعت ۷ صبح روز یک شنبه 
نهم مهرماه یک دختر دانش آموز ۱۶ ساله در خط ۴ مترو میدان 

شهدا وارد قطار شده که به دلیل افت فشار بی هوش شد«.
براساس نظریه رسمی پزشکان آرمیتا گراوند پس از افت 
ناگهانی فشار خون دچار سقوط، ضربه به مغز و به دنبال آن 
تشنج مداوم، کاهش اکسیژن‌رسانی مغزی و ادم مغزی شده 
است. مادر آرمیتا می گوید، او از صبح درحال رفتن به مدرسه 
بوده و با دوستانش قرار می گذارند تا در مترو همدیگر را ببینند.
مهلا، دوست آرمیتا گراوند، گفته بود که »اینکه می گویند 
به خاطر حجاب به ما تذکر دادند و یا یک نفر دیگر آرمیتا را 
هل داده، اصلا صحت ندارد و دروغ است، همه این اتفاقات 

در کمترین زمان ممکن رخ داد«.

آیا آرزو خاوری، دانش آموز افغانستانی به دلیل پوشیدن شلوار جین خودکشی کرد؟

خودکشی آرزو!

 

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت گفت: ما توانستیم 
فرمول اضافه کاری که معدل آن ۳۰ هزار تومان بود به حدود 
۸۵ هزار تومان برسانیم. ما فعلًاً یک استخدام گسترده در 
پرستاری حدود ۱۱ هزار نفر و در حوزه سلامت ۲۵ هزار نفر 
را در دستور کار داریم و به زودی محقق خواهد شد. احکام 
قضایی برای مرگ بیماران دیالیزی همچنان ادامه دارد و 

اکنون مشکلی برای سایر بیماران دیالیزی وجود ندارد.

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات در حاشیه جلسه هیات دولت 
در جمع خبرنگاران در پاسخ به این پرسش که آیا برنامه‌ای 
برای تاسیس دفتر پلتفرم های خارجی مانند تلگرام و 
اینستاگرام در ایران وجود دارد یا خیر، بیان کرد: یک نکته‌ای 
وجود دارد و آن هم این است که بالاخره اینها باید یک سری 
از قواعدی که وجود دارد را بپذیرند. این گونه نباشد که این 

فضا بی قاعده باشد.

حسین رحیمی،‌ رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا گفت: 
متاسفانه برخلاف اینکه یک بخشی از قانون اجازه مصادره 
خودروهای شوتی را داده است؛ یکی دو روز بعد از توقیف این 
خودروها آزاد شده و دوباره به جاده ها بازمی گردند. البته برخی از 
خودرو های شوتی هستند که در پارکینگ ها توقیف شدند اما اکثر 
آنها مجدد به جاده ها بازگشته‌اند. هر راننده خودروی شوتی یک 

مبلغ ناچیزی برای جابه جایی این بار ها می گیرد.

بازگشت شوتی هابی قاعده نباشدمشکلی نیست
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تونل هاى انحراف آب را دیدیم. نزدیک به 
اتمام است و مشغول ساخت فرازبندند و مصالح 
سد، در کنار سد است. سالانه حدود 400 میلیون 
متر مکعب آب را مهار و 40 هزار هکتار زمین را 
در دشت تبریز آباد مىکند. طرحى هست که با 
یک تونل، بخشى از آب را به رودخانه وسط شهر 
تبریز هدایت  کنند که باعث آبادانى شهر شود. 
]مهندس راجى، مدیرعامل شرکت کوهسر[، 
مدیر یکى از پیمانکاری‌ها گفت، این سومین بار 

است که از طرح هاى عمرانى او بازدید مىکنم.
به منزل ]آقای محسن مجتهدشبستری[، 
امام جمعه رفتیم. جمعى از روحانیون عضو 
جامعه روحانیت مبارز ]تبریز[ جمع بودند و از 
وضع اداره کشور و خطرهایى که اسلام و انقلاب 
را تهدید مىکند، ابراز نگرانى کردند و درخواست 
حضور من در میدان شدند؛ براى جلوگیرى از 
خطر انحرافاتى که از طریق دوم خردادىها پیش 

آمده است. 
بعد از نماز، تعداد دیگرى از روحانیون استان 
جمع شدند. آقاى شبستری صحبت کرد و به 
نمایندگى از روحانیون، مشکلات و خطرها را 
گفت و از من راهکار رفع خطر خواست. من 
صحبت کردم؛ از نقش تاریخى روحانیت گفتم و 
خواستار توجه به شرایط زمان و مکان و شناخت 
ترفندهاى دشمن و روشن کردن مردم شدم. یکی  
از علماى تبریز گفت براى یک سخنرانى مفید و 

مؤثر 3 شرط می بینم: مفت و مختصر و مفید. 
بعد از شام به استاندارى رفتیم. در اخبار، 
خبر وضع احمدشاه مسعود، مبهم است. بعضی 
مىگویند، کشته شده و بعضى مىگویند بعد از 
36 ساعت بىهوشى نجات یافته است؛ طالبان 
و ]اُُسامه[ بن لادن، ]رهبر القاعده[ متهم‌اند. 
قبلًاً در گزارش هاى اطلاعاتى خوانده بودم که 
رهبر طالبان، افرادی را مأمور برنامه‌ریزى براى 
ترور مخالفان کرده است. بمباران آمریکایىها در 

عراق، یک کشته به جاى گذاشت.   

سه شنبه 20 شهریور  
دیدار از ارک علیشاه

از ساعت پنج تا هشت‌‌ونیم صبح به مطالعه 
و خواندن اخبار گذشت. با ]آقای یحیی 
محمدزاده[ استاندار، صبحانه صرف  کردیم. خبر 
داد که در آذرشهر، روزهاى پیروزى انقلاب، 
چند مأمور پلیس به دست مردم کشته شده و 
اکنون پرونده آنها را یک قاضى دنبال مىکند و 

در رسانه هاى محلى انعکاس دارد. 
جمعى از حافظان قرآن آمدند.کودک 
سه‌و نیم ساله که سه‌ونیم جزء قرآن را حفظ 
داشت و چند خانم‌ مُُسن حافظ‌ کل قرآن در 
بین آنها بودند، برنامه اجرا کردند. متعلق به مهد 
قرآن هستند. عفت هم در جلسه شرکت  کرد و 

به آنها هدیه داد.
به محل ارک ]علیشاه[ رفتیم که بنایى عظیم 
از عهد مغول است؛ به صورت یک ایوان بسیار 
عظیم با محرابى و 10 هکتار زمین که بخشى 
از آن اکنون مصلى است و بخشى دیگر براى 
مصلى حفارى شده و فونداسیون ریخته شده؛ 
]سازمان[ میراث فرهنگى، مخالف است و 
سال ها کار آن تعطیل شده و اکنون توافقى 
کرده‌اند و از نو شروع شده است. حاضران 
اطلاع کافى از سوابق آن نداشتند؛ بنا شد 

نوشته‌اى بدهند.
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تقویم

نویسنده  کامو،  آلبر 
سال  در  که  فرانسوی 
جایزه  برنده   1957
نوبل شد در ایران هم 
مانند دیگر نقاط دنیا 
فرد مشهوری است و 

حتی اگر کتابی از او نخوانده باشیم، اسمش را 
شنیده‌ایم؛ نویسنده‌ای آزادی خواه و عدالت طلب 
که در برابر وقایع سیاسی موضع می گرفت. او 
7 نوامبر سال 1913 به دنیا آمد و هنوز 50 سال 
نداشت که از دنیا رفت. در طول حدود 4 دهه 
فعالیت در بسیاری شاخه های ادبی از داستان 
کوتاه و بلند، نمایشنامه و جستارنویسی و حتی 
روزنامه نگاری کار کرد و آخرین اثرش نزدیک 
به 70 سال پس از مرگش و در سال ۲۰۱۷ 
منتشر شد. این اثر که دربرگیرنده نامه های او و 
ماریا کاسارس )۱۹۲۲ تا ۱۹۹۵( بازیگر تئاتر و 
سینمای اسپانیایی تبار ساکن فرانسه به یکدیگر 
است توسط کاترین کامو )متولد ۱۹۴۵( دختر 
کامو ویرایش شده و به شکل کتاب درآمد. زهرا 
خانلو، مترجم کتاب خطاب به عشق در باره او 
می گوید: »کامو از آن دست روشنفکرانی بود 
که به خاطر نوع تفکرش، درک قدرتمندی از 
شرایط داشت، دو روز بعد از هیروشیما مقاله‌ای 
نوشت و این رویداد را تقبیح کرد. در زمان 
اشغال فرانسه، کنار مقاومت حاضر شد اما بعد 
از پایان جنگ موافق اعدام ها و تیرباران ها نبود. 
کامو با خشونت مخالف بود اما مقابله و مبارزه را 
قبول داشت. او همه نظریاتش درباره کمونیسم 
را در رمان طغیان گر بازگو کرده است. کامو بعد 
از برگشت از آمریکا مجموعه مقالاتی در تقابل 
با سلطه شوروی نوشت. تعریفی از روشنفکر 
دارد و می گوید، روشنفکر کسی که می بیند و 
دیده می شود و کسی روشنفکر را خوار می‌دارد، 
نمی تواند تردید خود را تحمل کند. در زمان 
ترجمه کتاب نامه های کامو به ماریا کاسارس 
گاهی شک می کردم آیا ما به زبان عاشقانه نیاز 
داریم و هر بار به خودم می گفتم که اکنون به زبان 
عاشقانه بیش از هر چیز دیگری محتاجیم. 
این نامه ها برای من این بود که به یادم بیاورد، 
زبان فارسی ما همیشه این‌ همه تلخ و تند و 
ایدئولوژیک نبوده است و باید بفهمیم که چگونه 
عشق اینطور روشنفکرانه از زبان ما بیرون 
خزید«. به گزارش ایرنا، ماریا کاسارس و آلبر 
کامو اولین بار ژوئن ۱۹۴۴ یکدیگر را در پاریس 
و هنگام تمرین نمایشنامه‌ای ملاقات می کنند، 
کامو آن هنگام به علت اشغال بخش هایی از 
فرانسه توسط ارتش آلمان نازی از همسرش 
فرانسین فور )موزیسین و ریاضیدانی از 
خانواده‌ای متوسط و متولد ۱۹۱۴( دور مانده و 
از اکتبر ۱۹۴۲ در پاریس تنها زندگی می کرد. در 
همین احوالات دل باخته ماریا می شود و همزمان 
وی را مناسب برای ایفای نقش در نمایشنامه 
سوءتفاهم می بیند که به‌تازگی نوشته بود. 
کتاب بیگانه از آلبر کامو در فهرست اطلاعات 
کتابخانه ملی بیش از ۱۵ ترجمه از مترجمان 
مختلف از جلال آل‌احمد تا خشایار دیهیمی 
و امیرجلال‌الدین اعلم دارد و ناشران فراوانی 
آثارش را چاپ و بازچاپ کرده و می کنند. 
فیلیپ تیبوف، سفیر فرانسه در ایران معتقد است 
که روشنگری هایی درباره مشکلات امروز انسان 
و ضمیر آلبر کامو بود و چه تعریفی از این بهتر 
که آثار یک نویسنده بتواند، اذهان را برای دنیای 
آتی آماده کند. کامو روشنگری‌هایی کرد که 
گاهی بسیار محکم و تاثیرگذار است. در آثارش 
انسانیت موج می‌زند و به‌ صورت عمیق دریافت 
می شود. در اثر طاعون این جمله معروف است 
که در انسان ها چیزهای زیادی وجود دارد که به 

جای تحقیر، تحسین شود.

آزادی خواه و عدالت طلب
سالروز تولد آلبر کامو نویسنده مشهور فرانسوی

محمدعلی جمالزاده را برخی با عنوان 
آغازگر سبک واقع گرایی در ادبیات داستانی 
فارسی و برخی فراتر از آن تحت عنوان 
ایران می شناسند،  پدر داستان نویسی مدرن 
درحالی  که از نظر عده‌ای دیگر صادق 
هدایت انواع داستان کوتاه را برای اولین  بار 
در آثار خود خلق کرده است. با تمام این 
حرف ها اما در اینکه او از جغرافیایی دور از 
ایران، آغازگر داستان نویسی نوین ایرانی در 
آثارش بود، شکی نیست؛ نویسنده‌ای که 
همچنین‌ با تشویق به ساده نویسی در کتاب 
»فارسی شکر است« تاثیر زیادی در میان 
خوانندگان و نویسندگان ایرانی بر جای 
نویسندگان  معدود  از  گذاشت. جمالزاده 
ایرانی است که بیش از یک قرن زندگی کرد 
و سرانجام 17 آبان سال 1376 در حالی که 
‌106 ساله بود از دنیا رفت. سازندگی به همین 
مناسبت به بخشی از زندگی‌، آثار و تاثیر او بر 

ادبیات ایران پرداخته است.

 Wکودکی و اعدام پدر
در یک خانواده مذهبی و در اصفهان 
به دنیا آمده بود و در 13 سالگی برای ادامه 
تحصیل به بیروت رفت. مادر او مریم خانم 
دختر یکی از بزرگان و اعیان اصفهان اصرار 
زیادی داشت تا او درس بخواند بنابراین پس 
از اینکه از مکتب خانه ناامید شد، او را نزد 
فردی به نام میرزاحسن صحاف فرستاد تا 
در کنار شاگردی، درس بخواند. جمالزاده 
در خاطرات خود در این‌ باره نوشته است: 
» تازه آنجا)نزد میرزاحسن صحاف( معنی 
خواندن و نوشتن را فهمیدم و کم‌وبیش 
دستگیرم شد که منظور از یاد گرفتن این 
علامت های کج و معوج که به نام حروف 
و حرکات چون کرم های زیان کاری از اولین 
دوره‌ کودکی به مغز و ریشه‌ عمر اطفال 
معصوم می‌افتد و تا دم مرگ شیره‌ جانشان 
را می مکند، چیست«. روزهای جوانی 
او در بیروت با به توپ بسته شدن مجلس 
و حمله حکومت محمدعلی شاه قاجار به 
مشروطه خواهان همزمان بود و پدر او هم 
در همان روزها به دستور حاکم بروجرد 
به اعدام محکوم و کشته شد، درحالی که 
پدربزرگ نیز در همین راه از دست رفته بود. 
حسن تقی‌زاده، فعال سیاسی دوره مشروطه 
درباره پدر جمالزاده می نویسد: »سیدجمال 
از موسسان آزادی سیاسی ایران بود که علاوه 
 بر فعالیت های سیاسی، اهل وعظ و خطابه 
است، کلامش دلنشین و عامه پسند است. 
از عمده صفات سیدجمال، سخن گویی‌اش 
به زبان عوام و استفاده از تعبیرات و مثل های 

عامیانه است«.

 W علاقه به ادبیات فارسی دور از
جغرافیای ایران 

شکست مشروطیت و به قتل رسیدن پدر 
ضربه سنگینی برای جمالزاده بود بنابراین با 
وجود اشتیاقی که به فرهنگ و ادب ایرانی 
داشت هرگز برای اقامت طولانی به ایران 
نیامد. با این حال شیوه داستان گویی پدر 
هنگام رفتن به منبر تاثیر زیادی بر روحیه‌ 
او در داستان نویسی داشت که بعدها با 
پیدا کردن ژانر ادبی خاص خود، توانست 
حرف هایش را در قالب داستان بگوید. در 
جوانی به سوئیس و بعد برای تحصیل در 
رشته حقوق به فرانسه رفت، اگرچه هیچ گاه 
به نوشتن در این زمینه نپرداخت. سال های 

آغاز جنگ جهانی اول به برلن رفت تا در 
کمیته ملیون که برای مبارزه با روسیه و 
انگلیس توسط مخالفان قاجاری به رهبری 
سیدحسن تقی‌زاده تشکیل شده بود، عضو 
شود و بعد از اقامت کوتاهی برای انجام 
ماموریت از طرف کمیته به بغداد و کرمانشاه 
رفت. او در یک سال‌ونیمی که در کرمانشاه 
اقامت داشت، کار روزنامه نگاری را با 
انتشار روزنامه رستاخیز به صورت جدی 
دنبال کرد و وقتی هم که به برلن بازگشت 
در مجله کاوه، مجله فرنگستان و نشریه فنی 
و ادبی علم و هنر به نوشتن درباره سیاست، 
اقتصاد، ایران شناسی و فرهنگ و ادب 
پرداخت. مدتی سرپرستی محصلان ایرانی 
در سفارت ایران را به عهده داشت. از  سال 
۱۳۱۰ در دفتر بین‌المللی کار وابسته به جامعه 
ملل مشغول شد و حتی پس از بازنشستگی 
هم به ایران بازنگشت و در دانشگاه ژنو به 

تدریس زبان و ادبیات فارسی پرداخت. 

 W چگونگی تاثیر بر ادبیات فارسی
از مشهورترین آثار داستانی جمالزاده 
می توان از به »یکی بود یکی نبود«، »سروته 
»راه  »دارالمجانین«،  کرباس«،  یک 
آب نامه«، »قصه های کوتاه برای بچه های 
ریش‌دار« و »فارسی شکر است« نام برد. 
اگرچه پیش از او نویسندگان دیگری هم 
آثاری در زمینه ادبیات داستانی داشتند اما 
شیوه  کار او در تلفیق داستان نویسی ایرانی 
با داستان نویسی غربی منحصر به فرد بود. 
از نویسندگان ایرانی و غیرایرانی بیشتر تحت 
تاثیر عارف قزوینی، حسن تقی‌زاده، آنتوان 
چخوف، ولتر و نیکلای گوگول بود و در 
دورانی از زندگی‌ هم با صادق هدایت دوستی 
نزدیکی داشت و هر دو برای هم قابل احترام 
بودند. کامران پارسی نژاد، نویسنده و منتقد 
درباره سبک و شیوه نگارش جمالزاده و تاثیر 
او بر ادبیات ایران می گوید: »در دوره قاجار 
زبان سنگین و ثقیل ادبی بر جامعه حاکم 
بود؛ زبانی که با زبان مردم عامه متفاوت 
بود. اکثر نویسندگان سعی می کردند به زبان 
دربار بنویسند و ساده نویسی در آن دوران 
مرسوم نبود. بعد از مشروطه این ساده‌نویسی 
مرسوم شد. قبل از جمالزاده هم مراغه‌ای و 
طالبوف همین تلاش را کردند و خطابه هایی 
ارائه دادند که آثار ادبی باید عاری از جملات 
سنگین باشد اما تاثیرگذاری جمالزاده بر این 
ساده نویسی به خصوص با کتاب »فارسی 
شکر است« بسیار بیشتر از بقیه بود«. این 
اثر نخستین اثر جمالزاده بود که با آن خوش 
درخشید؛ به‌خصوص اینکه نویسنده با زبان 
طنز ثقیل صحبت کردن را نهی می کرد بنابراین 
بسیاری از مخاطبان عوام آن روز که توان 

فهم کتاب های سنگین ادبی را نداشتند با او 
کتابخوان شدند. زمانی که برای نخستین بار 
این داستان را در حضور علامه قزوینی و 
سیدحسن تقی‌زاده خواند حتی علامه قزوینی 
که سختگیر بود پس از پایان آن شروع به 
تشویق جمالزاده کرد. جمال میرصادقی، 
منتقد و نویسنده درباره این شخصیت ادبی 
می گوید: »پدر داستان نویسی مدرن را نه 
جمالزاده بلکه هدایت می‌دانم چون هدایت 
است که انواع داستان کوتاه را که امروز با 
عناوین مختلف معرفی می کنند در آثارش 

برای اولین  بار خلق می کند«.

 W دوری و بی‌خبری از تحولات جامعه
و زنان 

انتقادات جمالزاده از فضای اجتماعی 
و سیاسی آن روزها به دلیل دوری از ایران 
چندان با اصطلاحات و واقعیات جامعه 
به‌ ویژه در حوزه زنان مطابقت نداشت. 
زنان در آثار او همگی برگرفته از دوران 
قاجار هستند، درحالی که طی تمام دورانی 
که ایران نبود، جامعه زنان ایران دچار 
تحول شده بود و جمالزاده بدون اطلاع 
از آن تغییرات، زنان را با آنچه در خیالش 
بود، تصور می کرد و به داستان هایش فرا 
می خواند. هیچ خرده‌ای هم بر او نیست 
چراکه بسیاری از نویسندگان بعد از او که 
نسبت به زنان مجاورت جغرافیایی داشتند، 
همین نگاه در داستان هایشان جاری بود؛ 
زنانی گرفتار خرافات، کم‌اطلاع، سطحی و 
عموماًً بی سواد. مقاله پژوهشی که با عنوان 
نقد و بررسی دیدگاه های جمالزاده درباره 
زنان ایرانی در شماره 4 نشریه پژوهش های 
زبان و ادبیات فارسی منتشر شده به این 
موضوع اشاره کرده است: »دوری جمالزاده 
از ایران بر دیدگاه او درباره بسیاری از مسائل 
اجتماعی ازجمله مساله زنان تاثیر گذاشت و 
در واقع، او از بسیاری از وقایع و تحولات 

فرهنگی جامعه بی خبر ماند«.
با وجود این محمدعلی جمالزاده یکی 
از مهم ترین شخصیت های ادبی ایران است 
که نامش بیش از نیم قرن پیش در میان 
نامزدهای نوبل ادبیات دیده می شد و کمتر 
کسی از آن اطلاع داشت. چند سال پیش 
همزمان با انتشار مدارک آرشیوی جایزه 
نوبل ادبیات در سال 1969 این خبر روی 
خروجی بی بی سی قرار گرفت. در آن سال 
103 نفر به‌ عنوان نامزدهای جایزه نوبل 
ادبیات مطرح بودند و محمدعلی جمالزاده 
در کنار سیمون دوبوار، نویسنده و فیلسوف 
فرانسوی و خورخه لوئیس بورخس، 
نویسنده آرژانتینی به  عنوان نفر 24 در این 

فهرست بلند قرار داشت.

سال های دور از خانه
به مناسبت سالروز درگذشت محمدعلی جمالزاده
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